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 Ajad ja väärtused on lihtsalt nii 
muutunud ja inimesed eelistavad 
ilmselt impeeriumis elamise ja 
kõigiga riius olemise asemel vaba 
maailma ja majanduslikku heaolu.

Toimetaja: Harro Puusild, 
tel 667 0127, e-post: harro.puusild@aripaev.ee    
Reklaami projektijuht: Rain Jüristo, 
tel 667 0077, e-post: rain.jyristo@aripaev.ee 
ftp.aripaev.ee/incoming/Rekl
Kujundus: Margit Toovere, OÜ Kujundusvabrik

Peatoimetaja: Meelis Mandel
Väljaandja: AS Äripäev
Vana-Lõuna 39/1, 19094 Tallinn
telefon: 
(372) 667 0195, 
(372) 667 0222 

Toimetus: 
e-post: aripaev@aripaev.ee
tel: (372) 667 0111 
Reklaamiosakond: 
e-post: reklaam@aripaev.ee 
tel: (372) 667 0105 
Tellimine ja levi: 
e-post: register@aripaev.ee 
tel: (372) 667 0099 
Tellimine internetis: 
www.aripaev.ee/tellimine

Äripäev veebis: www.aripaev.ee
Äripäeva tooted ja teenused: 
pood.aripaev.ee
Äripäeva raadio: raadio.aripaev.ee

Trükk AS Kroonpress

Toimetus võtab endale õiguse kirju ja 
kaastöid vajaduse korral lühendada. 
Toimetus kaastöid ei tagasta. Kõik ajale-
hes Äripäev ja tema lisades avaldatud ar-
tiklid, fotod, teabegraafika (sh päevakajali-
sel, majanduslikul, poliitilisel või religioos-
sel teemal) on autoriõigusega kaitstud 
teosed ning nende reprodutseerimine, le-
vitamine ning edastamine mis tahes kujul 
on ilma ASi Äripäev kirjaliku nõusolekuta 
keelatud. Kaebuste korral ajalehe sisu koh-
ta võite pöörduda Pressinõukogusse, 
pn@eall.ee või tel (372) 646 3363.

TOIMETAJA VEERG

Venemaa suur 
plaan on mäda 
Ühest kriisist tuleme, teise läheme. Viima-
ne kriis on seotud Venemaa otsusega rün-
nata iseseisvat riiki Ukrainat. See teeb nõu-
tuks. Miks seda vaja oli? 

Kui sõda 24. veebruaril puhkes, tekkis 
mul paralleel lapsepõlvega. Kujutasin ette 
pilti, kus ülbe naabripoiss vehib rusikate-
ga ja tahab kakelda, sest… ta on tugevam. 
Selle avantüüri juures usub ülbik tõsimee-
li, et ta on kõva tüüp ja selline käitumine 
on jätkusuutlik. Mõistlike põhjenduste – 
kui neid sellises olukorras üldse on – ase-
mel ütleb ta kiusatavale lihtsalt: “Ära mö-
lise!” Usun, et selliseid episoode oli lapse-
põlves paljudel.

Umbes sellise marakratina paistab 
praegu Venemaa ja tema poliitika, mida 
suunab üks mees, kes usub, et nii on õige 
ja riigile hea. Või talle. Eesmärk on vennas-
rahvad ühendada ja räägitakse isegi im-
peeriumi taastamisest. Sõna “impeerium” 
kõlab 2022. aastal kasutamiseks üldse lii-
ga arhailisena. Ajad ja väärtused on liht-
salt nii muutunud ja inimesed eelistavad 
ilmselt impeeriumis elamise ja kõigiga 
riius olemise asemel vaba maailma ja ma-
janduslikku heaolu.    

Vaja on paremat plaani 

Uute väärtuste jaoks vajaks Venemaa pare-
mat plaani ja vennasrahvaste ühendami-
se ümbermõtestamist. Kuidas olla vennad 
vabatahtlikult? Millist formaati selleks va-
ja on? Selge on see, et igasugune jõuga ja 
valedega liitmine ei õnnestu, riigid pea-
vad ise tahtma ühes või teises formaadis 
osaleda. Nagu öeldud, siis ajad ja inimesed 
on muutunud. Lääne vabadust ja võima-
lusi on lähedalt näinud ka Vene inimesed 
ning infokanalite kinnikeeramine on tä-
napäeval aina raskem. Miks selle vastu või-
delda ja miks mitte võtta uusi eesmärke? 

Uus plaan ei tohi põhineda kellegi rün-
damisel ja selle eesmärk võiks olla alustu-
seks slaavi rahvaste sõbralik ühendami-
ne mõne muu formaadi kaudu. Hea oleks 
alustada Venemaa enda majandusest ja lii-
kuda intelligentse, mitte sõjalise jõu poo-
le. Targa ja jõuka naabriga tahavad ka tei-
sed riigid suhelda ja nii võib üksmee-
les sündida ka mõni uus liit, kuhu ei võe-
ta jõuga, vaid avaldusega. Seal oleks Vene-
maal kindlasti mõju, mida praegu rusika-
tega taga aetakse. 

Tööstusuudised

HARRO PUUSILD
toimetaja

RAUL KIRSIMÄE
Swedbanki tööstusosakonna juhataja

Ukraina majandus on viimastel aastatel 
taastuma asunud ja sisemajanduse kogu-
produkt ületanud nominaalselt 150 mil-
jardi dollari piiri. Ühe suurima majandus-
haruna võib välja tuua põllumajanduse – 
Euroopa viljaaida austava nimetuse on uk-
rainlased välja teeninud olles TOP10 tera-
viljatootjate hulgas kogu maailmas.

Kuna Ukraina on rikas mineraalide 
poolest, annavad majandusse olulise pa-
nuse erinevad metallid ja nendest töödel-
dud tooted, sealhulgas arenenud masina-
ehituse, laevaehituse ja sõjatööstuse sekto-
rid. Oma panuse Ukraina majandusse an-
navad mitmed väiksemad majandusharud 
nagu puidutööstus (saematerjalid, erine-
vad puittooted), mööbel jm. Samuti pee-
takse Ukrainat Euroopa üheks suurimaks 
IT-teenuste eksportijaks.

Eespool toodud majandusharud anna-
vad enamiku Ukraina ekspordist Euroo-
pa Liidu riidele. Euroopa Liit on Ukrai-
na jaoks kõige olulisem kaubanduspart-
ner, moodustades enam kui 40% kogu rii-
gi väliskaubandusmahust. Ukraina im-
pordimahud Eestisse ulatusid statistika-
ameti andmetel eelmisel aastal 126 miljo-
ni euroni, sisaldades erinevaid metalltoo-
teid, puittooteid, toidukaupu, päevalille-
õli, mööblit.

Kuidas mõjutab sõda Euroopa ja Eesti 
ettevõtteid?

Eesti ettevõtteid mõjutavad kaubandu-
ses erinevad rahvusvahelised sanktsioo-
nid Venemaale ja Valgevenele, samuti nen-
de riikide vastumeetmed kauplemisel Eu-
roopa riikidega. Kehtestatud sanktsiooni-
de nimekiri on järjest täienemas vastavalt 
kehtestatud sanktsioonide mahule.

Teadaolevalt sisaldab see juba hetkel 
lisaks konkreetsete ettevõtete ja isikute 
sanktsioneerimisele piiranguid kõrgteh-
noloogia ekspordile, lennundussektori 
toodete ja teenuste ekspordile, kahese ka-
sutusega kaupadele, uutele tehnoloogiate-
le ja konkreetsetele komponentidele ning 
eksporditehingute rahastamisele. Kee-
latud on importida Krimmi, Luganski ja 
Donbassi piirkonnast. Lisaks on külmuta-
tud konkreetsete Venemaa pankade varad, 
mis ei võimalda neil välistehinguid soori-
tada ning  piiratud on pankade rahasta-
mise võimalusi välisturgudel.

Sõda Ukrainas mõjutab 
tugevalt ka Eesti tööstust
Venemaa sõjalise rünnakuga tõugati Ukraina vaid hetkega 
sõjakeerisesse. Lisaks miljonite inimeste senise elu purustamisele 
on tõsiselt kannatada saanud Ukraina majandus. Paljud ettevõtted 
on töö lõpetanud, logistilised ahelad ei toimi või on katkenud ning 
mis veelgi olulisem – Ukraina inimesed keskenduvad ellujäämisele. 

ne päritolu toodetele ning sisaldab eeti-
list dilemmat seoses tänase režiimi toeta-
misega. Praegu paistab see kõige enam sil-
ma näiteks toidukaupadega, mille eemal-
damisest on teada andnud enamik jaekau-
banduse suurtest tegijatest.

PANE TÄHELE
Soovitused 
tööstusettevõtetele

Olge ettevaatlikud suuremahuliste ette-
maksete tegemisel Venemaa ja Valgeve-
ne tarnijatele, kuna kauba tarne võib sankt-
sioonidest ja riiklikest regulatsioonidest tule-
nevalt seiskuda.
Jälgige kehtestatud sanktsioone ja kont-
rollige äripartnerite tausta vältimaks sankt-
sioonide rikkumise, rahapesule ja terrorismi-
le kaasaaitamise riske. Heaks abivahendiks 
on ettevõttesiseste protseduuride ülevaata-
mine, tagamaks tehingute puhul adekvaat-
ne partnerite ja tehingute sisu kontroll. Va-
jalikuks abivahendiks on nii avalikud regist-
rid (nt ELi ja USA sanktsioonide veebilehed) 
ning erinevad tasulised tööriistad partnerite 
tausta ja sanktsiooniriski kontrollimiseks.
Olge valmis tarnete täielikuks ja kiireks 
katkemiseks Venemaalt ja Valgevenest. 
Leidke alternatiivsed tarnekanalid vajali-
ke sisendite osas. Täna on tootmisettevõtte 
jaoks suureks ohuks olulises mahus (nt 25% 
konkreetsest sisendist) Venemaa ja Valge-
vene tarnijatest sõltumine, samuti, kui sõltu-
takse vaid 1–2 tarnijast.
Abistage pagulasi töökohtadega. Sõja 
eest põgenevate pagulaste vastuvõtmine 
Eestis võib pakkuda võimalusi ettevõtete 
tööjõupuuduse leevendamiseks.
Kaaluge energiakandjate riskide juhti-
miseks võimalusi taastuvatest allikatest 
pärineva energia kasutamise suurendami-
seks ja riskide maandamiseks seoses ener-
giakandjate hinna– ja tarneriskidega.
Hoidke tänases keerulises olukorras 
suuremat likviidsuspuhvrit seoses tarne-
kanalites toimuvate kiirete muutustega.
Olge valmis nõudluse kiireks muutumi-
seks. Sõja tõttu tekkinud olukord võib mõ-
jutada nõudlust nii positiivselt (Venemaa ja 
Valgevene kaupade pääs turule on takista-
tud) kui ka negatiivselt (tarneahelad on häi-
ritud).

Sanktsioonide nimekiri täieneb hetkel 
aktiivselt ning plaanitud Vene pankade 
eemaldamine SWIFT maksesüsteemi ka-
sutamiselt ei võimalda välismakseid teha 
pankadega, keda sanktsioneeritakse.

Eesti ettevõtete jaoks tähendab see, et 
muutub oluliselt keerulisemaks või või-
matuks kaupade importimine Venemaalt 
ja Valgevenest. Võib eeldada, et kui ka 
maksed ei ole sanktsioneeritud, võtab tu-
lenevalt kõrgenenud riskitasemest makse-
te kontroll pangas senisest enam aega. 

Vaadates kaupade importi Venemaalt ja 
Valgevenest, näeme, et see on oluliselt kal-
du nafta ja õlitoodete impordi suunas. Eel-
misel aastal moodustasid erinevad õlitoo-
ted statistikaameti andmetel Venemaa im-
pordist Eestisse üle 50% ja Valgevene pu-
hul üle 80% kogu impordist.

Märkimisväärne on import ka Vene-
maalt saematerjali ja erinevate puittoode-
te osas, mille maht summeeritult ületas 
eelmisel aastal 350 miljonit eurot. Valda-
valt on tegu vajaliku tootmissisendiga Ees-
ti puidutööstuse ja ehitusmaterjale toot-
vatele ettevõtetele. Sellises mahus on vä-
ga kiiresti importmaterjali asendamine 
Eesti või Skandinaavia päritolu toodetega 
keeruline. Teine oluline kaubagrupp, mi-
da arvestatavas mahus oleme idanaabri-
telt ostnud, on erinevad metalltooted. Siin 
on enamik Eesti masina- ja metallitööstu-
se ettevõtetest pisut paremas seisus, kuna 
ajalooliselt on välja kujunenud ka alterna-
tiivsed tarnekanalid nii Euroopas kui ka 
Aasias. 

Tarbijate moraalne dilemma

Tänases olukorras on ka sanktsioneerima-
ta Venemaa ja Valgevene sisendite kasu-
tamine riskiallikaks seoses boikotiga Ve-

 Ühe sanktsioonina on laual ka nafta ostmise piiramine Venemaalt. FOTO: ANDRES HAABU
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Tööstusjuhid:
ees on  
keerulised 
ajad

Paljud tööstus ettevõtted on 
teatanud koostöö lõpetamisest 
Venemaa ja Valgevenega ning 
öelnud, et mõjud saavad olema 
pikaajalised. Kuidas tööstusjuhid 
sõjamõjusid kommenteerivad?

saa,” on Mäger kindel. Ta rääkis, et selleks 
aastaks oli Metsis jõudnud Venemaaga sõl
mida juba kolm lepingut. “Valgevene on sa
muti diiler ja igal aastal ikka mõned masi
nad ostnud. Näeme, et need jäävad mõneks 
ajaks ära ja peame turu ümber orienteeru
ma,” märkis müügijuht.

Tööstusjuhtide sõnul on keeruline en
nustada, milliseks kujuneb hinnatõus ja 
mis saab homme. 

Toiduainetööstuse Santa Maria juhatu
se liige Rainer Tammet märgib, et olukord 
on uus ja keegi ei tea, mis saab homme. Te
ma sõnul peame sõltuvalt valdkonnast ole

ma kõigeks valmis. “Toiduainete osas on Uk
raina ja Venemaa suured nisukasvatajad ja 
kui sealt saaki ei tule, tõstab see taas toor
aine hinda,” sõnas tippjuht. Tammeti sõnul 
ongi tooraine ja energiahindade tõus pea
miseks mureks meie kõigi jaoks. 

Salvesti tegevjuht Triin Kõrgmaa nõus
tub, et taas on toidutööstuses keerulised 
ajad ning toormaterjalide ja pakendite kät
tesaadavus muutub keerulisemaks, sest tar
neahelate ümberkorraldamisel muutub 
nõudlus uutes kanalites hüppeliselt. “Sar
naselt koroonakriisi algusele tuleb väga 
lühikese ajaperioodi jooksul mitmeid seni 

toiminud tarneahelad ümber korraldada,” 
märkis Kõrgmaa ja lisas, et muutusi tuleb 
teha olukorras, kus sektor pole veel taastu
nud kiirest energiahindade tõusust eelmi
se aasta lõpus.

Nordic Milki juhatuse esimees Ülo Kivi
ne märkis, et Ukraina eksporti ootab ees ne
gatiivne stsenaarium, sest Ukraina on suur 
maisikasvataja ning ees on kevad ja peagi 
on vaja põllule minna. “Mis puudutab tera
viljasaadusi, siis vaadates neid kaadreid, 
võib vaid arvata, milline saagikus selle aasta 
sügisel Ukrainas ees ootab,” sõnab Kivine ja 
ennustab, et praeguse olukorra mõju maa
ilma majandusele saab olema suur, sest Uk
raina on ka suur masinatööstuse riik, sead
mete ja metallide tootja. 

Veel rääkis Kivine, et toidutööstus ja ka 
Nordic Milk sõltub palju gaasist, mis tuleb 
Venemaalt. “See on meie otsene sõltuvus. 
Kindlasti on sõltuvus ka elektrist, aga võib
olla märksa vähem. Meie puhul on gaas ja 
elekter, millest otseselt sõltume, ning ku
na töötame 24/7, siis katkestust me lubada 
ei saa,” lisas ta. 

Karta tuleb hullemat

Ehituskeemiat tootva Krimelte tegevjuht 
Peeter Tohver rääkis Äripäeva raadio hom
mikuprogrammis, et nemad püüavad prae
gu riske ja kadusid vähendada ning tege
vust Venemaalt välja viia. Tohver lisas, et 
Krimelte kasutab tootmises gaasi ja suur 
osa sellest tuleb Venemaalt, mistõttu mõ
jutavad energiasündmused neid kindlasti. 

Tohver lisas, et otsest hirmu energiakrii
si osas ei ole, sest ta ei oska prognoosida lä
hituleviku sündmuseid. “Ei tea, mis otsu
seid homme Venemaal tehakse, aga ajalu
gu on näidanud, et tuleb karta kõige hul
lemat. Kõik saavad aru, et äri Venemaal po
le primaarne ja ka partnerid saavad aru, 
et tuleb lõpetada hullus Ukrainas,” sõnas 
tööstusjuht. 

Aktiivne sõjategevus on Ukrainas nüüdseks 
juba mõnda aega kestnud. Oleme olukorras, 
kus eelmine kriis ei ole veel lõppenud, kuid 
uus on juba algamas. Tööstusjuhtide sõnul 
on kehtestatud sanktsioonide mõju meie 
majandusele raske ennustada, kuid arvatak
se, et uus kriis saab olema eelmisega võrrel
des palju keerulisem. 

Kehtestatud sanktsioonid ja ettevõtete 
moraalitunnetus ei lase agressoriga koos
tööd jätkata, mis võib paljudele tööstus
ettevõtetele lähikuudel suure hoobi anda. 
On selge, et olukord Ukrainas, mis on näi
teks suur teravilja ja terasetootja, mõju
tab otseselt või kaudselt nii suuri kui väike
seid tootjaid. 

Kaotustega tuleb arvestada

Pärnumaal tegutseva metsamasinate toot
ja Metsise müügijuht Sven Mäger ütles Töös
tusuudistele, et Venemaa ja Valgevene tu
ru kaotuse tõttu võib nende tootmine vä
heneda kolmandiku võrra, kuid samas te
geleb ettevõte juba uute turgude otsimise
ga. “Midagi pole teha, agressorile müüa ei 
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Värvitootja Eskaro teatas Tööstusuudis-
tele, et on peatanud töö oma Ukraina teha-
ses. “Ettevõtted on sattunud ettenägematus-
se olukorda, milles ka meie 30aastane äriko-
gemus ei ole võimeline valmislahendusi nä-
gema,” ütles ettevõtte finantsjuht Olga Teor. 

Teor ütles, et sarnaselt teiste ettevõtete-
ga ootab ka neid ees toorainete hinnakasv, 
kuid mõju suurust on veel vara hinnata. Ta 
lisas, et ettevõtte müüki hakkab Ukraina 
tublisti mõjutama – kogumüügis on Ukrai-
na turu osakaal ulatunud 15 protsendini ja 
Venemaa osakaal 5 protsendini. 

Paljud tõmbavad koostööle kriipsu peale

Mitmed ettevõtted on teada andnud, et lõ-
petavad sõjaolukorra tõttu koostöö Vene-
maa ja Valgevenega. 

Kodumaine rõivabränd Marat lõpetab 
oma toodete valmistamise Valgevenes ja 
näeb uue võimaliku tootmiskohana Make-
dooniat. “Olgugi, et koostööpartneriks on 
eraettevõte, peame siiski vajalikuks muuta 
enda tarneahelat,” põhjendas Marati tegev-
juht Raul Saks ja lisas, et Valgevenes toot-
mist jätkates läheks ettevõte vastuollu oma 
põhimõtetega. “Tootmise üleviimine tei-
se riiki on meie jaoks suur ja kulukas välja-
kutse, kuid meie põhimõtted kaaluvad sel-
listes küsimustes ärihuvid üle.”

Cleveron lõpetas oma toodete müügi 
Venemaale. Otsuse hinnanguline mõju sel 
aastal on umbes miljon eurot, kuid pika-
ajaline mõju on veelgi suurem, ütles Cleve-
roni juht Arno Kütt. Ta märkis, et sõda Uk-
rainas mõjutab nii komponentide kättesaa-
davust kui ka hindu, mis kajastuvad otseselt 
ka Cleveroni tootmisprotsessis ja hindades. 
“Riskide vähendamiseks hakkasime eelmi-
sel aastal hajutama oma tarneahelat ning 
jätkame sama strateegiaga ka praegu. Meil 
on väga tubli tarneahela tiim ning partne-
rid ja ma olen kindel, et saame ka selle krii-
si koos ületatud,” ütles ta.

Masinaehitajad ja metallitöös-
tusettevõtted kaotasid suure 
tüki käibest ja vaevlevad tar-
neprobleemide käes – suur osa 
materjalidest osteti Ukrainast.

Masinaehitusettevõttel He-
kotek tuli sanktsioonide tõttu 
lõpetada eksport Venemaale, 
mis tõi umbes poole ettevõtte 
käibest. Sellest hoolimata ütles 
ettevõtte juht Heiki Einpaul, et 
olulist käibelangust ta lähiaas-
tatel ei näe. 

Einpaul tõdes, et tarneprob-
leemide tõttu pidi ettevõte va-
rem osadest tellimustest väl-
jaspool Venemaad loobuma, 
kuid nüüd tuleb need suhted 
uuesti üles soojendada. Samas 
on lähinädalatel Einpauli hin-
nangul kõik tellijad ootel, mis 
edasi saab. “Kui kaua see isolat-
sioon kestab, seda ei tea keegi. 
Tänase seisuga alla poole aasta 
ei ole mõtet planeerida,” tõdes 
Einpaul ja lisas, et olukord võib 
jätkuda ka aastaid. Tööstusjuht 
usub, et kuni Venemaa võimu-
ladvik ei vahetu, pole äritege-
vuse taastamine selle riigi-
ga võimalik.

BLRT Grupi juht 
Fjodor Berman ütles, 
et kõige hullem on 
praegu paanikasse 
sattuda. Tema sõ-
nul tulevad taga-
järjed meie kõigi 
jaoks ja üsna kii-
resti. “Loomulikult 
on praegu raske. Vä-
ga raske. Sest me ost-
sime Ukrainast palju 
materjale, terasetooteid. 
Mis saab edasi? On vääramatu 
jõud? Ei ole vääramatu jõud? 
Lepingud on juba allkirjasta-
tud. Ma arvan, et täna ei vasta 
keegi neile küsimustele,” ütles 
Berman. 

Metallitööstuses allhanke-
töid digitaliseeriva Fractory ju-
hi Martin Varese sõnul on Uk-
raina sõja näol on tegemist uue 
hoobiga, mis võib tekitada olu-
korra, kus ainult tugevad jäävad 
ellu. Tema hinnangul on sõjate-
gevuse negatiivseid märke juba 
tööstuses näha. 

“Toormaterjali saadavus on 
langenud, kuna Ida-Euroopas 
kasutatakse palju Vene mater-
jali. Nüüd hakatakse otsima, 
kust leida asendust, ja on üsna 
tõenäoline, et näeme jälle ker-
kivaid hindasid,” prognoosis ta 
ja lisas, et  mitmed kliendid Ees-
tis, Suurbritannias ja Soomes on 
öelnud, et nende äri Venemaa-
ga on katkenud ja tuleb otsida 
muid viise ellujäämiseks.

Vares lisas, et pandeemia ko-
gemus on kõigil endiselt meeles 
ja turg ei ole sellest veel taastu-
nud, eriti veel metallitööstus. Ta 
märkis, et pandeemia ajal ko-
getud metallikriis oli õpetlik. 

Sõda lööb valusalt masina- ja metallitööstust

“Tööstus 
oskab te-

ha sel le 
najal sam-

me oluliselt 
kiiremini ja pa-

remini kui kaks aastat 
tagasi,” sõnas Vares. 

Metallitööstuse Exmet Ser-
vices tegevjuht Taavi Vesiaid on 
öelnud, et tekkimas on tõsine 
terase defitsiit, mis paneb põnt-
su siinsele tööstussektorile. Ve-
siaid märkis, et tal oleks sõja-
põgenikele tööd pakkuda, ku-
na tööjõupuudus tööstussek-
toris on kestnud pikemat ae-
ga, aga probleemiks võib kuju-
neda asjaolu, et võib-olla pole 
enam varsti materjali, millega 
tööd teha. “Sõjaolukord on te-
kitanud uue suure toormekrii-
si,” kinnitas ka Vesiaid, kelle sõ-
nul tuleb palju toormematerja-
li turule just Ukrainast, kes on 
suur terase tarnija. 

Metallkomponente ja -too-
teid valmistava Jalaxi tegevjuht 
Tanel Press lisas, et nemad ka-
sutavad leht- ja torumetalli, mis 
tuleb Poolast, Rootsist ja Soo-
mest. Press tõdes, et sellegipoo-
lest ei jäta sõda Jalaxit puutuma-
ta. “Me veel ei tea, kui palju see 
mõjutab, aga juba on kuulda ja 
näha, et 10–15% on metalli hin-
nad kõrgemad,” võrdles Press 
hindu. Ta tõdes, et eelmisel aas-
tal tõusid hinnad niigi kaks ja 

pool korda ning enne sõda oli 
see olukord just hakanud nor-
maliseeruma. Press ei välista, 
et tekkida võib metalli defitsiit, 
kuid suures osas puudutab see 
just neid ettevõtteid, kes ost-
sid metalli Venemaalt. “Mina ei 
julge öelda, et kuu aja pärast on 
metall otsas, küllap ikka lahen-
dused leitakse. Hinnad võivad 
küll tõusta ja tugevasti,” lisas ta.

Metallitööstuse Estanc asu-
taja ja nõukogu esimehe Rai-
go Tammo sõnul on terase hind 
väga suur teema. “Materjalide 
hinnad lähevad järjest enam 
käest ära,” ütles Tammo ja lisas, 
et praegune olukord tähendab 
kindlasti tellimuste langust Es-
tancile. “Kaotused tulevad, aga 
saame hakkama,” on ta opti-
mistlik. 

Estanci tegevjuhi Priit Hald-
ma sõnul on materjalide saada-
vusega keerulised lood. “Peaae-
gu kogu meie kasutatav mater-
jal tuleb Kesk-Euroopa või Skan-
dinaavia tarnijatelt, aga turg on 
laiemalt mõjutatud ja meie tar-
nijatel on omakorda toorme-
probleemid. Mitmed meie tar-
nijad on hetkel peatanud kom-
mertstegevused ehk pakku-
misi ja uut müüki ei tehta,” sõ-
nas Haldma ja märkis veel, et 
pääsu pole ka hinnatõusudest. 
“Kellel on mingidki varud, siis 
nende väärtus võib kasvada iga 
päevaga.”

Alexela gru-
pi metalliette-

võtete juht Kau-
po Sisask ütleb, 

et aasta algul pais-
tis tarneprobleemi-

de lahenemise osa ju-
ba küllaltki hea, aga olu-

kord Ukrainas on toonud meid 
tagasi eelmise tarnekriisi algu-
sesse. Ta lisas, et hetkel on turul 
palju emotsiooni ning lähikvar-
tal näitab, milliseks kujuneb pi-
kaajaline mõju. Sisaski sõnul on 
koroonakriis õpetanud ettevõ-
tetele seda, et kuidagi ikka saab.

“Selle kaheaastase kriisi tree-
ningu käigus oleme saanud sel-
geks, et varusid peab endal ole-
ma minimaalselt kaheks kuuks. 
Kuna Ukraina on Euroopa üks 
suurimaid terasetootjaid, siis 
sellise tootmismahu kadumi-
ne põhjustab lisaks terase kätte-
saadavuse probleemidele kind-
lasti pikemaajalise hinnamõju,” 
usub Sisask. 

Metalli- ja masinatööstuse 
HANZA Mechanicsi Balti klast-
ri juht Emöke Sogenbits mär-
kis, et HANZA-l Valgevene, Uk-
raina ja Valgevenega otsest seost 
ei ole. “Me tegelikult ei tea, kust 
see löök tuleb, aga mida me ju-
ba näeme, on see, et džunglisea-
dused on käimas ja ettevõtted 
räägivad force majeure’ist. Tege-
likult me ei tea ja me alles kaar-
distame, kui palju meie tarnijad 
ostavad Ukrainast või valmis-
tavad seal. Siin on kaks poolt: 
ühelt poolt on materjali saada-
vus ja teine pool on see, et teada, 
kuidas selle müügiga on,” rääkis 
Sogenbits. 

Sogenbits prognoosis, et me-
tallitoorme kriisi tegelikku sei-
su näeme teises kvartalis ja ju-
ba praegu loetakse varusid ki-
lohaaval kokku. “Eriliselt kur-
vaks ja vihaseks teeb see, et me 
just tulime sellest metalli- ja 
hinnakriisist välja ja arvasime, 
et sel aastal peaks hakkama sta-
biliseeruma, aga siin me nüüd 
siis oleme.”

Sõjaolukord  
on tekitanud  

uue suure  
toormekriisi.

Exmet Services tegevjuht 
Taavi Vesiaid 

Kui kaua see  
isolatsioon kestab, 

seda ei tea keegi. 
Tänase seisuga alla 

poole aasta ei ole  
mõtet planeerida.

Hekoteki juht  
Heiki Einpaul

 Metallitööstuse 
Estanc asutaja ja 
nõukogu esimehe  
Raigo Tammo 
sõnul on terase hind 
väga suur teema – 
praegune olukord 
tähendab kindlasti 
tellimuste langust.
fotod: 

andreS haabu, 

andraS kralla, 

liiS treimann,

arno mikkor/Saku 

õlletehaS

Esindused: 
Tallinn, Tartu, Pärnu, Jõhvi, Kuressaare

info@laadur.ee
www.laadur.ee
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EmökE SogEnbitS 
HANZA Mechanicsi Balti klastri juht 

ma ei tea, milline side Vene
maa ja Hiina vahel oli, kuid 
miskipärast ma arvan, et kui 
Venemaa majandus hakkab 
sanktsioonidega jõudma sin
na, kuhu ta peaks jõudma, 
siis põhimõtteliselt esimene, 
kelle juurde nad abi otsima 
lähevad, on Hiina. 

Või siis vähemalt selles 
osas, mida nad kuskile mu-
jale müüa ei saa, et äkki Hii-
na tahaks seda kõike osta. 
Arven, et sellel teljel hakkab 
midagi juhtuma. 

Hiinlasi mingil määral 
teades saan öelda, et ega nad 
ju lollid ole. Kui nii lahkelt 
pakutakse, siis hästi oda-
va hinna puhul võib muidu-

gi osta. Hiinlased ei lähe il-
ma kasu lõikamata ja lihtsalt 
altruismist sinna appi. 

Kui midagi on vaja vetos-
tada, siis hiinlased on vetos-
tanud samu asju, mis vene-
lased. Selles osas on neil üks-
meel kindlasti olemas, aga 
kui jutt läheb konkreetselt 
rahale, siis hiinlastega on 
suhteliselt raske läbi rääki-
da. Odavalt on nad aga kind-
lasti valmis ostma, kasvõi 
Borjomi vett. Mitte keegi ei 
tea, mis toimub kodaniku 
peas, kes istub Kremli müü-
ride vahel. Ilmselt keegi mi-
dagi ikka teadis, sest kuulsin 
juba ammu seda, et Hiina oli 
palunud enne sõdima mine-
mist olümpiamängud vähe-
malt ära lõpetada.

Kasu lõikamata 
hiinlased 
venelasi ei aita

Me tegelikult  
ei tea, kust see löök 
tuleb, aga  mida me 
juba näeme, on see,  
et džungliseadused 

on käimas.
HAnZA mechanicsi  

balti klastri juht  
Emöke Sogenbits

JAnEli JAnSon 
janeli.janson@aripaev.ee

mullu Venemaal oma turgu 
kasvatanud Saku Õlletehase ju
hi Jaan Härmsi sõnul tegele
takse hetkel uute turgude ot
simisega. “kindel on see, et 
sõja  majanduslik mõju jõuab 
kas kohe või viibega absoluut
selt iga ettevõtteni ja seeläbi 
ka iga inimeseni,” ütles Härms 
tööstus uudistele.

Saku Õlletehas teatas veeb-
ruaris, et möödunud aasta käi-
ve kasvas 6,2 protsenti, ligi 68 
miljoni euroni ja Saku brän-
dide eksport kasvas sealjuures 
2,5 korda. Härms märkis too-
na, et ekspordi kasvu taga on 
ennekõike Venemaa turg, kus 
mullu laiendati sortimenti viie 
Saku õlleni, mis olid saadaval 
enam kui 10 200 kaupluses üle 
kogu riigi. 

Ettevõtte tulemusi kommen-
teerides lisas Härms Äripäeva 
raadio hommikuprogrammis, 
et 2022. aastal on kõige suure-
mad riskid seotud tarneahela, 
hinnatõusu ja tööjõuga. 

Jaanuaris Tööstusuudistele 
antud pikemas intervjuus mär-
kis Saku Õlletehase juht, et Ve-
nemaa on joogitootja suurim 

ekspordipartner. “Venemaa on 
meie suurim ekspordipartner 
– proovime kasvatada seda osa 
50 protsenti. Praegu on poole-
li hinnaläbirääkimised ja see, 
kui palju me toota jõuame,” üt-
les Härms jaanuaris. 

Tööstusuudised uuris, kui-
das sõda olukorda muudab. 

Ukraina ründamine sundis 
läänt kehtestama Venemaa
le ja Valgevenele karme piiran
guid. kuidas ekspordi peatami
ne Venemaale Saku Õlletehast 
mõjutab? mis saab tootmismah
tudest ja müügist? Alates Vene-
maa rünnaku esimesest päe-
vast lõpetasid Carlsbergi ette-
võtted Baltimaades – Saku Õlle-
tehas, Švyturys-Utenos Alus ja 
Aldaris – sisseostud Venemaalt 
ja Valgevenest. Üle-eelmisel nä-
dalal peatati kogu Venemaale ja 
Valgevenesse suunduv eksport. 
Ajutiselt on sellel selge mõju, 
sest uusi asendusturgusid nii 
kiiresti ei leia, aga töö sel suu-
nal juba käib. 

Saku Õlletehas on varasemalt 
ostnud Venemaalt klaaspude-
leid, kuid nagu kõik muud sis-
seostud, on ka see lõpetatud. 
See on sundinud meid ka oma 

tarneahelaid grupi tasandil üm-
ber vaatama ja leidma muid al-
ternatiive Euroopast. 

milliseks kujuneb mõju toorme 
hinnale? mida seni Valgevenest 
ja Venemaalt ostnud olete? Saku 
Õlletehases kasutatavad huma-
lad on pärit Ameerika Ühend-
riikidest ja mitmetest erineva-
test Euroopa riikidest, kuid Uk-
rainast mitte. Seega otsest mõ-
ju siinkohal meie toormehin-
nale pole. 

Küll aga hankisime varase-
malt Venemaalt ja Valgevenest 
pakkematerjale, mille hulka 
kuuluvad ka klaaspudelid. Nen-
de ostu oleme kõik peatanud ja 
nende asendamine võib võtta 
ka omajagu aega, kuna mahud 
on suured.

Üldine hinnasurve on aga 
toormele ja materjalidele juba 
pikaaegne ja elame suures inf-
latsioonitormis, mistõttu või-
me suure kindlusega öelda, et 
see kindlasti paneb meid täna-
vugi hindu üle vaatama.

Jaanuaris tööstusuudisele an
tud intervjuus ütlesite, et ma
janduse osas on raske prognoo
se teha, kuid loodetavasti on ees 

mingisugune stabiliseerumine. 
mida praegust olukorda arves
se võttes majandusele ennus
tate? kas paljuräägitud majan
duskriis saab siit tõuke?  Mis mõ-
ju on toimuval majandusele, on 

täpset vastust muidugi keeruli-
ne öelda. 

Kuid kindel on, et sõja ma-
janduslik mõju jõuab kas kohe 
või viibega absoluutselt iga ette-
võtteni ja seeläbi ka iga inimese-

ni Eestis. Kohanema pea-
vad kõik. 

Saku Õlletehas on lii
tunud töötukassa 
keskkonnaga, kus 
Ukrainast saabunud 
inimesed või nen
de kontaktid Eestis 

saavad tööandjate
ga ühendust võtta. kui 

paljudele sõjapõgeni
kele oleks Saku Õlletehas 

praegusel hetkel suuteline 
tööd pakkuma? Tänase seisuga 
on enamik sõja eest põgeneva-
test inimestest naised ja seetõt-
tu panime Töötukassa keskkon-
da üles tõstukijuhi kuulutuse. 
See töö sobib ka naistele ning 
oleme valmis omalt poolt tasu-
ma ka tõstujuhilubade kursuse. 

Hetkel otsime nelja tõstuki-
juhti. Komplekteerija kuulu-
tust ei ole me veel üles pannud, 
sest naiste jaoks on komplek-
teerimise töö liiga raske. Küll 
aga saame meestele seda tööd 
pakkuda. 

Meil oli muu hulgas enne sõ-
jategevuse algust plaanis Ukrai-
nast renditöötajatena võtta seit-
se komplekteerijat, kellest kaks 
on meil olemas. 

Premia tegevjuht Aivar Aus ütles tööstus
uudistele antud kommentaaris, et sõda 
muutis kõike, kuid tema on optimist ja loo
dab, et aja möödudes olukord toidutöös
tuses laabub. 

“Mõned väiksemad tegijad kõigist 
sektoritest kaovad ja suuremad jäävad, 
sest neil on ressursse,” sõnas Aus. 

Ta lisas, et ettevõte teeb tööd selle ni-
mel, et inimestele tööd ja leiba jätkuks.

milline on teie seisukoht seoses toidu rais
kamise ja Vene toodete müügilt korjami
sega? Arvan, et kõik, mis juba ostetud ja 
makstud, tuleb maha müüa ja siin pole vaja 
üle mõelda. Juurde kindlasti mitte osta, aga 
sellega muidugi pannakse meie enda ko-
halikud hulgimüüjad löögi alla, mis on ka 
halb lahendus, sest kunagi osteti heas usus 
ja siis meile kõigile ju mingi toit või toidu-

Härms: sõja mõju saavad tunda absoluutselt kõik

Premia tegevjuht Aivar Aus: mõned väiksemad tegijad kaovad ja suuremad jäävad
aine sobis, aga sõda muutis kõik ja arves-

se tulevad kahjuks juba teised muutujad.

millist muutust näete lähikuudel toi
dutööstuse jaoks? Kõik kallineb ja 
mitte vähe. Juba juurviljad, mis tule-
vad Poolast, lähevad meil 1. aprillil 
kallimaks ja alternatiive pole. Poe-
ketid ei lase hinda tõsta, sest hindu 

alles tõsteti energia ja muude sisen-
dite kallinemise pärast. See toob kaa-

sa firmade kasumi ja tulevikus ka in-
vesteeringute kahanemise. 
Kallineb järjekordselt pakend ja suurem 

probleem on juba üldse pakendi kättesaa-
davus ja seda kindlasti kõigis tootmis- ja 
tööstusharudes. Elame päev korraga ja laos 
on meil tavaliselt kahe kuu varu, aga tule-
vik ei ole prognoositav, sest sellist kogemust 
pole kellelgi kunagi olnud. Juurde ostame 

juba kallimat kaupa ja hea, et üldse midagi 
veel tuleb. Riskid on suured.

kas ja kui palju mõjutab Ukrainas toimuv 
Premia tootmist? kas impordite tooret 
Vene maalt, Ukrainast ja Valgevenest? Meil 
tulid Ukrainast ainult suhkruvahvlid, mida 
kasutame jäätiste puhul nagu Sipsik ja Va-
namees. Suve keskel kaovad need müügilt, 
sest varud on nigelad ja sealt praegu juur-
de ei saa, aga töötame selle teemaga ja otsi-
me aktiivseid lahendusi samalaadse vahv-
li asenduseks. Odavamad vahvlid on Lätist  
ja neid kasutame näites Väike Tom jäätise 
jaoks. Neid vahvleid jagub. 

Eksport Valgevenesse lõppes kohe ja see 
oli kiire otsus. Selle kaotuse elame üle, ku-
na sinna eksportisime ainult kaks rekatäit 
Limpa mahlapulka. Venemaale ja Ukrainas-
se Premia ei ekspordi.

milliseks võib kujuneda hinnatõus ja kriisi 
mõju majandusele tervikuna? Arvatakse, 
et lähikuudel on oht majanduskriisiks, kas 
usute, et see võib realiseeruda? Sisendid 
tõusevad: rõõsk koor, või, toorpiim, vahvel, 
glasuurid ja pakendid. Hinnad poes tõusid 
umbes 5–6% ja ei usu, et poeketid aktsep-
teerivad teist hinnatõusulainet, kuigi meie 
jaoks toorme tõus on garanteeritud. 

Loodame, et kriisi ei tule, sest aasta   algus 
on olnud hea ja kõik veel muutub. Keegi 
ei tea, millal hinnad stabiliseeruvad, sest 
sööt Venemaal ja Ukrainas kallineb ja vähe-
neb. Sealt piima väljalüps väheneb ja nii see 
piima toodete hind tõuseb ja kindlast pal-
jud loobuvad loomadest ja nendega ma-
jandamisest.

Norras näiteks kardetakse käibe vähe-
nemist rohkem, sest inimesed esimesel või-
malusel lahkuvad soojematesse maadesse.

Ei usu, et poeketid  
aktsepteerivad teist 

hinnatõusulainet, kuigi 
meie jaoks toorme tõus 

on garanteeritud.

Premia tegevjuht  
Aivar Aus

Ajutiselt on  
sellel selge mõju,  

sest uusi asendus
turgusid nii kiiresti ei 

leia, aga töö sel suunal 
juba käib.

Jaan Härms ekspordi pea
tamisest Venemaale  

ja Valgevenesse

loE vEEbist

Rohkem kommen
taare sõja mõjust 
Eesti ettevõtetele
toostusuudised.ee
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Praegu peaks ettevõtted Hannes Laaseri 
sõnul tegelema tarneahela kaardistamise-
ga ja see tähendab, et lisaks enda tarnijate-
le tuleks üle vaadata ka tarnija tarnijad ehk 
järgmine tase. 

Ta märgib, et praegu on ülioluline väga 
hea kommunikatsioon ja tihe infovahetus 
oma partneritega. “Iga päev ja vajadusel ka 
mitu korda päevas,” soovitab ekspert. 

Järgneb intervjuu Hannes Laaseriga. 

Kui suure kriisi Ukraina sõda globaalsetes-
se tarneahelatesse esile võib tuua ja kuidas 
seda koroonakriisiga võrrelda? Ma arvan, 
et meil on seda väga raske koroonaga võr-
relda. Jah, meil on võib-olla mingisugused 
nurgad, kus saame öelda, et koroona pani 
ka mingil hetkel suure löögi tööstusele. Esi-
algu kadus nõudlus ära ja siis otsustati, et 
tõmmatakse mahtusid maha. 

Sõjaolukorras on nii, et Ukrainas tööta-
vad paljud tööstused täna miinimumkoor-
musega või on mõned tööstused ka kinni 
pandud (intervjuu on salvestatud märtsi 
alguses – toim). 

Vähemalt mina ennustan, et see mõju 
saab olema väga suur, aga kui palju me sel-
lest täna aru saame, on teine küsimus. En-
nustada on tegelikult raske ja see sõltub, 
kui pikalt see sõda veel kestab ja milline on 
tulemus. Suures pildis ei tohi me kindlasti 
unustada kõiki sanktsioone.  Üks asi on see, 
mis toimub Ukrainas, aga sanktsioonid on 
Venemaa vastu. 

Me kõik teame väga hästi, et tegelikult 
imporditakse väga palju tooret ka Vene-
maalt ja see omakorda mõjutab väga palju, 
sest ilmselgelt kõik ettevõtted üritavad tä-
na otsida alternatiive. Kui lühiajaliselt on 
Venemaalt veel võimalik teistesse riikides-
se midagi importida, siis järgmine küsimus 
on see, et kuidas sa selle eest maksad. Arvan, 
et siit tuleb koroonaga võrreldes maailma 
majandusele suurem löök. 

Ehk ees ootab senisest suurem tarne-
ahelakriis? Ma kardan küll. Ma ei ole majan-
dusteadlane, aga kui ma sellele kõigele ot-
sa vaatan ja nähes, mis toimub täna Ukrai-
nas, siis kõige kurvem on veel see, et lisaks 
tsiviilelanikele saavad suure löögi tööstu-
sed. Ma kardan küll, et see saab olema ko-
roonast oluliselt suurem löök. 

Üks asi on tehaste töö taastamine, aga me 
seisame silmitsi ohuga, et mingi hulk ei taas-
tagi ehk tuleb Ukrainast välja? Täiesti või-
malik, absoluutselt. Kardan, et nii see võib 
olla. Ma arvan, et need mõjud ja lõpptule-
mus on midagi sellist, mida veel täna ei näe. 
Igaüks meist võib midagi arvata 
või ette karta, aga isikli-
kult kardan, et siit tuleb 
suurem väljakutse kõi-
kidele tarneahelatele. 

Kuidas hinnata õhuruu-
mide piirangute mõju? 
Alustame sellest, et Vene-
maa õhuruum on ka kinni, 
mis tähendab, et teised riigid peavad kõik 
lennud ümber suunama. Me räägime siin 
kaubavahetusest ja väga suur kaubavahe-
tus on toimunud üle Venemaa. Kõik lennud, 
mis ümber suunatakse, hakkavad lendama 
kilometraažilt palju pikemaid teekondi. See 

omakorda tähendab kütuse- ja ajakulu, mis 
järjekordselt mõjutab hinda. Õhuruumide 
piirang mõjutab kindlasti väga palju. 

Kui ma nüüd ei eksi, siis Aeroflot on ka 
ise tugev lennufirma, mis panustab kauba-
vahetusse palju. Kuna nende jaoks on õhu-
ruumid mujale kinni, siis see omakorda li-
sab pinget ja saadavusega tekib probleeme. 
See kõik tekitab hinnatõuse. 

Kui keegi kuskilt ära kukub, sest meil on 
piirangud, siis seda [tühimikku] saab kind-
lasti kellegagi täita, aga ilmselgelt distants 
suureneb, sest üle Venemaa ei saa otse len-
nata. See kõik on aeg ja raha, nii et lõpptu-
lemusena maksab tarbija selle kõik kinni. 

Mida sa tarneahela- või hankejuhina prae-
gu teeksid? Mis su esimesed sammud olek-
sid selles olukorras? Pean siinkohal sügavalt 
sisse hingama. Täna ilmselt ollakse mingi-
te asjadega juba lootusetult hiljaks jäädud. 
Muidugi on seda lihtne rääkida, aga tarne-
ahelaga on alati nii, et see on selline järje-
pidev töö. Sa pead olema võimeline oma 
tarneahelat kaardistama ja see tähendab, 
et sa ei kaardista ainult enda tarnijad, vaid 
ka tema tarnijat ehk järgmist taset allpool.

Kuna meil on neid kriise juba mitmeid 
olnud, siis võiks praegu juba päris hästi tea-
da, kust king kohe kõige rohkem pigistama 
hakkab. Praegu ei olegi muud, kui ilmsel-
gelt väga tihe infovahetus tarnijatega. Mi-
na ütleksin, et täiesti iga päev ja mitte ainult 
– kui vaja, siis mitu korda päevas. 

Tegelikult on igaühel 
kuskil mingisugust in-
fot natuke rohkem 
kui teistel ja seda 
enam, et tarnija teab 
ilmselt väga hästi, 
kuidas neil läheb. 
Nüüd on küsimus, 
et kui hästi nemad 
teavad, kuidas nen-

de tarnijatel läheb. Kõik see tuleks kokku 
panna, et moodustuks tervik, mille pinnalt 
saaks teha otsuseid või edasi mõelda, mis on 
oluline. Kindlasti on siin oluline koos toi-
metamine. Väga lihtne öelda, aga see ongi 
põhjus, miks me alati räägime suhete juh-
timisest ja koostööst.

Tarneahelate juhtimise vaates ei saa ära 
unustada ka ettevõttesisest koostööd, mis 
tähendab koostööd müügiosakonnaga ja 
teistega. Iga ettevõtte kliendid ju küsivad 
samu küsimusi, mida me küsime oma tar-
nijatelt. Seda võiks kirjeldada kui sõjaväe 
staapi, kus tegelikult hommikul on koos-
olekud kiire ülevaatega ja siis juba opera-
tiivsed tegevused, et mida me edasi teeme. 
Kellega, kus ja miks? See on see, mis on vä-
hemalt minul aidanud minevikus nendest 
asjadest üle saada.

Praegu on olukord loomulikult teist-
sugune ja palju keerulisem. Me ei tea ab-
soluutselt, mida toob järgmine tund jne. 
Loomulikult oli koroonaga samasuguseid 
probleeme, kuid pisut teise nurga alt. Kel-
lel on kogemust, oskab toetuda sellele, ja 
sealt edasi minna. Nagu ütlesin, siis see olu-
kord on teistsugune, järelikult tuleb siin 
olla loominguline ja kogemustele toetuda 
ning kuidagi laveerida, et leida selleks het-
keks õiged tööriistad ja tegevused. 

Ehk esimene samm on ikkagi kommuni-
katsioon ja rõhku tuleb pöörata nii sise- 
kui välissuhtlusele. Jah, absoluutselt. Tuleb 
üritada endale see pilt selgeks teha ja se-

da nii maksimaalselt kui võimalik. Rää-
kides tarnijatest, siis kes ja kus toime-

tab. Kindlasti tuleb kommunikatsioo-
niahel üles seada tarnijatega, et saa-
da regulaarset infot, kui midagi on 

muutunud või muutub, et ei jääks 
kuhugi vahele, kus seda infot ei 
jookse, sest see oleks kõige hul-
lem olukord. 

Põhjus, miks ma räägin suhtejuhtimi-
sest, on see, et alati on nii, et kes karjub kõ-
vemini, saab. Täna ma julgen öelda, et tar-
neahelas on eelised neil, kellel on suhted 
hästi juhitud. Nemad on ilmselt rohkem ee-
listatud seisus. Siin mängib väga palju rolli 
see, kuidas omavaheline suhtlus ja koostöö 
on eelnevalt olnud. 

Kas meil oleks mõistlik arvestada, et väga 
pikka aega ei tasu Venemaaga kui tarneahe-
la osaga arvestada? Poliitika osas ma väga 
midagi kommenteerida ei oska, aga ütleks 
nii, et jah, riskide juhtimise vaates peaks see 
[Venemaa] olema selline risk, mis võib reali-
seeruda ja millega tuleb siis arvestada. See 
on selline pikaaegne ja võib juhtuda tõesti, 
et sealsete partneritega ei saagi arvestada. 

Sanktsioonid ja kõik muud mõjud on vä-
ga pikaaegsed, aga arvan, et siin tuleks vaa-
data kõike koos. Eks iga ettevõte peab ise 
kuidagi otsustama ja selle läbi mõtlema. Vä-
ga raske on ennustada, kui pikalt see sõda 
või sanktsioonid kestavad ja mis saab eda-
si. Kui mina teeksin plaani, siis ma arvestak-
sin, et võib-olla läheb see tarnekanal täies-
ti kinni. Igal juhul on alternatiive juba tä-
na on, aga kui pikalt, seda ei tea. 

Ehk sa kirjutaksid äriplaani ikka sisse, et Ve-
nemaa on suur risk ja ei tasu arvestada? Kui 
vaatame täna neid sanktsioone ja seda, mi-
da kõik teised maailma riigid teevad, siis 
kahjuks tuleb sellega arvestada. 

Mida tarneahelad viimase aja kriisidest õp-
pinud on? Mis on jäädav, mis muutub? Alus-
tame sellest, et meil on viimasel ajal olnud 
kriis kriisi järel. Õppida võiks seda, kuidas 
tarneahelaid kriisikindlamaks muuta. See 
on taas tore ütlus, aga mingeid asju ikka-
gi annab teha. 

Mida minevikust kaasa võiks võtta, on 
see, mida ka enne ütlesin, et tasub oma tar-
neahelas olevaid partnereid hästi tundma 
õppida. Tasub aru saada, kui rängalt ne-
mad lüüa võivad saada. See pole lihtne ja 
võtab aega, aga kuskilt tuleks alustada. Al-
gul tuleks ära kaardistada kasvõi tarnijad, 
sest võib-olla on just väike tarnija see, kel-
le pärast kogu tootmine seisma jääb. Võib-
olla tema ostumaht ei olegi suur, aga samas 
kriitiline ja kui tema tõttu jääb midagi tu-
lemata, siis see võib tähendada, et alterna-
tiivi pole ja kõik jääb seisma. 

Tasub õppida riskide juhtimist tarnea-
helas, sest see ei ole endiselt meil kõige pa-
rem. Mulle tundub, et seda ei ole endiselt 
väga hästi endale teadvustatud. Ma tahaks 
öelda, et see nii ei ole, aga ma kardan, et ik-
kagi on. Meil on kindlasti paindlikkust, 
võimet kiiresti kohaneda või otsuseid 
vastu võtta – see kõik on kindlasti oluli-
selt paremaks läinud. COVID-19 aeg on 
kõiki õpetanud ja kindlasti on neid et-
tevõtteid, kes teevad seda väga tublisti, 
kuid see kipub radarilt välja jääb, kui 
ajad paremaks lähevad. Mingil het-

kel riskide juhtimisega tegeleti, aga 
kui nähti, et natuke on nä-
ha taastumist ja asjad pare-
maks muutunud, siis jäi see 
unarusse. Kahjuks tõuseb 
see fookusesse alles siis, kui 
tekib järgmine kriis. Siinko-
hal võiks küll olla õppimis-
koht, et see peaks olema jär-

jepidev töö kogu aeg. 
Enamik inimesi on arva-

nud, et sõda on miski, mida ei 
juhtu. Sealhulgas mina. Aga ikka 

see tuli ja risk realiseerus. Tegelikult 
oli sellest ju palju märke. Ka tarneahelas 
tasub neid riske hinnata ja mõelda, et kui 
selline risk realiseerub, siis mis on tagava-
raplaan. See on õppimiskoht ja seda võiks 
edaspidi rohkem tarneahela tegemistesse 
sisse arvestada. 

Ekspert rõhutab: suhtejuhtimine 
on tarneahelas väga oluline  
Julgen täna öelda, et tarneahelas 
on eeliseid neil, kellel on suhted 
hästi juhitud, ütleb tarneahela 
ekspert Hannes Laaser. 

Kuna meil on 
neid kriise juba mit-

meid olnud, siis võiks 
praegu juba päris hästi 
teada, kust king kohe 
kõige rohkem pigista-

ma hakkab. 
Hannes Laaser
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Nagu rikas

tele tsunami
ohvritele ei 

ehitata riigi toe
ga uut lossi, ei 

peaks ka hinna
tõusu ohvreid 

rohkem aitama, 
kui ühiskond 

õiglaseks peab.

Jüri Joller 
Energiatehnika OÜ juht

Elektri- ja soojusenergia hinnad on kiires-
ti kasvanud ja kõiguvad viimasel ajal tuge-
vasti, mis teeb tarbijad murelikuks. Ener-
giatootjad ja -vahendajad on aga rõõm-
sad, sest raha tuleb. Kütused ja elekter on 
Eestis börsikaup, lisaks on karmistunud 
keskkonnanõuded, eelkõige on tõusnud 
CO2 emissiooni tasu. Viimane kasvas 2021. 
aasta jooksul 2,4kordseks ning on samu-
ti kauplemise objektiks. Kas maksame end 
edaspidi vaeseks toasooja ja valguse eest?

Fossiilkütuste ja kõige sellega seotud 
hinnatõus on paratamatu, kuna inim-
kond kulutab praegu aastas ürgkütuseid 
rohkem, kui umbes miljoni aastaga ko-
gunenud ehk siis ligemale 3000 aasta ja-
gu päevas. Seejuures tekib praegu fossiil-
kütuseid juurde palju vähem kui paleosoi-
kumis, rääkimata karboni ajastust. Nii et 
fossiilkütuste massilise kasutamise ajastu 
lõpp on paratamatu. Lisaks, fossiilkütus-
te põletamisest tingitud üha teravnevad 
keskkonna- ja kliimaprobleemid sunni-
vad meid eelkõige kivisöest ja põlevkivist 
loobuma, ammu enne varude lõppemist. 
Tuumkütused ei ole taastuvad ja nende va-
rud on ka piiratud. Tuumaelektrijaamade 

kütusejäägid lagunevad umbes sada tu-
hat aastat, ohustades tuhandeid tulevasi 
inimpõlvi.

Sisuliselt piiramatud on Maa vesiniku-
varud, kuid termotuuma elektrijaamade 
arendus nõuab veel kümneid aastaid. Ve-
sinikku aga vabal kujul praktiliselt ei lei-
du ja vee lagundamine nõuab kadude tõt-
tu rohkem energiat, kui uuesti hapniku-
ga ühinedes või põlemisel vabaneb. Vesi-
nik on pigem energiasalvestuse ja -ülekan-
de võimalus. Niisiis jäävad üle ainult taas-
tuvad energiavarud – päike, tuul, vesi, tai-
med ja erinevad orgaanilised jäägid.

Energia- ja kütusehinnad on olnud pi-
devas kasvus, kahekordistudes umbes 10 
aastaga. Nüüd on kasv aga järsult kiire-
nenud, kahekordistudes viimase aasta-
ga. Elektrienergia börsihinnad sõltuvad 
nõudlusest ja pakkumisest, ilmastikust, 
valuutakurssidest, inflatsioonist, kütus-
te börsihindadest, võimalikest (keelatud) 
kokkulepetest tootjate vahel, aga ka polii-
tilistest teguritest. Viimased võib veel jao-
tada keskkonna-, energia- ja välispoliiti-
ka mõjudeks. Elektrienergia hindu peami-
selt ülespoole sikutavaid tegureid on pal-
ju ja üksteisega liitudes on võimalikud 
hinna hiidlained, nagu juhtus 2021. a det-

sembris, mil NordPooli börsihind saavu-
tas 1000 eurot megavatt-tund (MW/h) ehk 
1 euro kW/h. Kasvav poliitiline pinge võib 
piirkonna energiahindu ettearvamatult 
raputada, nii et uued rekordid on täiesti 
võimalikud. 

Mis siis teha? 

Kui börs elektrienergia hinda ei regu-
leeriks, tuleksid piirangud ette teisel 
moel – elektrikatkestusena ja -tarbimi-
se piirangu tena, nagu vanemad 80nda-
test aastatest mäletavad. Praegune olu-
kord on siiski erinev, kuna “musta” elekt-
rienergia tootmisvõimsust meil ju jätkub. 
Tsunami korral riik ju tuleks appi, eks tu-

leb ka energiahinna hiidlaine ohvreid ai-
data. Kuid samuti, nagu rikastele tsunami-
ohvritele ei ehitata riigi toega uut lossi, ei 
peaks ka hinnatõusu ohvreid rohkem aita-
ma, kui ühiskond õiglaseks peab.

Peame leppima ja harjuma tõsiasjaga, 
et energia ja kütustega tuleb väga säästli-
kult ringi käia, sest kõige odavam ja kesk-
konnasõbralikum on säästetud energia. 
Elektrienergia tootmisel elektrijaamas 
eraldub jääksoojus, mida on umbes 60%. 
Elektrienergiat saab kuni 40%. Praegu näi-
teks uues Auvere elektrijaamas põletatak-
se puiduhaket ja põlevkivi ning soojus-
energia läheb suuremas osas tuulde või õi-
gemini Narva jõkke. Kuna elektrienergia 

Energia on nüüd 
kallis – kuidas edasi?
Säästetud energia on kõige odavam ja 
keskkonnasõbralikum ning peame harjuma energia ja 
kütustega säästlikult ümber käima. 

 Puiduhake on ideaalne 
energisalvesti, mis tule-
ohutusnõuete täitmisel 
ise ei “tühjene”. 
foto: liis treimann 
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Oleme ennast kaks aastat nõrgestanud
Maido Janke 
Eziil asutaja ja juht

kaks aastat väldanud agres-
sioon koroonapandeemias 
meie enda poolt, on näidanud, 
millist ülekohut ja ärakasuta-
mist oleme nõus inimkonnana 
taluma. See on omakorda loo-
nud suurepärase võimaluse 
Venemaale alustada oma plaa-
nide ellu viimist, sest oleme 
inimkonnana ennast ise nõr-
gestanud ja lõhestanud. 

See tõesti (Ukrainas toimuv 
– toim) on häiriv olukord ja ta-
jun, kuidas sellega luuakse 
foon sellele, mis on aktseptee-
ritav ja mis mitte järgneva 20 
aasta jooksul.

Kui Venemaa on edukas 
oma eesmärkide saavutami-
sel ja talle ei astuta vastus, siis 
ta kindlasti laiendab oma tege-
vusi, et sama mudelit korrata. 
Nagu ka start-up’id – kordad se-
da, mis toimib, ja kui ei toimi, 
tõmbad tagasi ja hakkad nu-
putama uut plaani, kuidas toi-
mima panna. Lihtsalt ajatel-
jel ja mastaabis on meeletu eri-
nevus.

ettevõtjate fookuses on 
ellujäämine

Mis saab edasi? Keegi ei tea. 
Kes ütleb, et teab, siis ta igal ju-
hul spekuleerib. Koroonapan-
deemia on tõmmanud sisuli-
selt majanduse ja finantssüs-
teemi täiesti äärmusesse, mi-
da kaeti raha trükkimisega, 
mis on käivitamas inflatsiooni. 
Nüüd veel Ukrainas toimuv. 

Olukord on väga ettearva-

matu ja mul puudub piisavalt 
suur pilt ja pädevus andmaks 
sihte, mida tulevik võib tuua.

Meie tegemisi see (Ukrainas 
toimuv sõda – toim) täna veel 
ei mõjuta. Seni, kuni riikide 
majandused on püsti – toimub 
ehitamine ja investeeringud 
infrastruktuuri –, on ka metal-
litööstuses projektitootmise-
ga tegelevatel ettevõtetel tööd. 
Seega on ka meil koht, et aida-
ta neil seda paremini teha!

Täna on samas selge, et meie 
klientidel on raske aeg. Vene-
maa on suuruselt viies ja Uk-
raina seitsmes metalli tootev 
riik maailmas. Toorme tarned 
on häiritud, hind on juba kaks 
korda kallim ja pigem on kü-
simus, kas üldse saab. Seega 
meie klientidel on hetkel kü-
simus, kuidas ellu jääda. Kui-
das täita lepingulised kohustu-
sed? Kas tööd võib peale võtta 
ja mis hinnaga?

Fookuses on ellujäämise kü-
simus kui see, kas arenen ja 
mis suunas. Mis edasi saab? 
Täiesti tundmatu. Teeme ühe 
päeva korraga ja vaatame, mis 
saab.

Meil ei ole ärihuve Ukrainas 
ega Valgevenes. Samuti ei osta 
me sealt teenust, ka pole meil 
töötajaid neist riikidest. Siiski, 
psühholoogiliselt see mõjutab 
ka meid ja teeb ärevaks. Seda ei 
saa eitada. 

Tunnetan tiimis kind-
lat meelsust, et sellist Vene-
maa agressiooni ei aktseptee-
rita. Tunnetuslikult oleks na-
gu sõda meie oma õuel, mida 

see teatud mõttes ongi, kui see 
kõik seal venelaste vaatepunk-
tist soodsatel tingimustel õn-
nestub.

Tõeline vabadus on teha vabalt 
valikuid

On ärevad ajad. Tekkinud on 
vastandumine, mida püütakse 
lahendada läbi vägivalla, mit-
te mõistmise. See on tegelikult 
maailmas läbiv narratiiv, mis 
on loonud sellisele käitumise-
le fooni.

Näiteks koroona. Jah, see 
on olemas ja ta on nakkav. Jah, 
ta mõjub teisiti kui tavaline 
gripp. Jah, osadel juhtudel ta 
on surmav ning on mõjutanud 
maailma suremust 0,06% ja põ-
hiliselt riskigruppides. Kas see 
kõik on piisav fakt, mille pealt 
alustada kõigi inimeste vastu 
agressiooni?

Piirates ja sundides? Jälgi-
des ja karistades? Ajada ükstei-
se vastu. Õhutades sellega vae-
nulikkust ja vastuseisu. Võt-
tes ära mõtlemise võime, vali-
kuvabaduse ja õiguse ise indi-
viduaalselt oma riske hinnata. 
Täpselt see sama! 

Kaks aastat väldanud agres-
sioon meie enda poolt, on näi-
danud, millist ülekohut ja ära-
kasutamist oleme nõus talu-
ma. Mis on loonud omakorda 
suurepärase võimaluse Vene-
maale alustada oma plaanide 
ellu viimist, sest me oleme kõik 
ennast kaks aastat teadlikult 
lihtsalt nõrgestanud, lõhesta-
nud ja üksteise vastu vastusei-
su ehitanud.

on umbes kolm korda kallim kui soojus, 
siis ei tohiks toota ainult soojust ega ai-
nult elektrit – mõistlik on ainult koostoot-
mine elektri võimalikult suurema osa-
kaaluga. Kütteks kasutatav madalatem-
peratuuriline soojus on ju elektritootmi-
se jääk. Heaks näiteks on siin Narva, kus 
kütte arved on kõige väiksemad Eestis.

Uued võimalused

Elektritootmise rakendamise tasuvusaeg 
on hinnatõusu tõttu lühenenud, see tasub 
ära senisest palju väiksemal võimsusel. 
Elektri ja soojuse koostootmises peitub 
nüüd suur võimalus kohalikele katlamaja-
dele ja elektriala ettevõtjatele. Puidu hake 

(puit) on ju ideaalne energiasalvesti, mis 
tuleohutusnõuete täitmisel ise ei “tüh-
jene” ja mille salvestamine on odav – va-
ja ainult katusealust pinda – miks mit-
te päikesepaneelidest? See on võimalus 
ettevõtlikele metsaomanikele. Eesti ran-
nikul, rannavetes ja saartel peaks elekt-
rituulikuid nüüd nagu metsa kasvama 
hakkama. Seadusandja peaks kõik tuu-
leenergeetika põhjendamata takistused 
maha võtma, ettevõtjaid ja energiatoot-
mise ühistuid igati toetama. Päikesepa-
neelide paigaldamine on juba kiirendu-
se saanud, kuid ainult nendega siiski tal-
viseid energiaprobleeme lahendada ei 
õnnestu.

Hydro standardsed alumiiniumprofiilid
Lai valik erinevate ristlõigetega alumiiniumprofiile laost. Standardprofiilid lahendavad teie 
vajadused kas täiel määral või osaliselt ilma täiendavate kuludeta.

Kuid kui soovite, siis võite meie poole pöörduda ka oma erilahenduste väljatöötamiseks. Kas 
valite standardse profiili või töötate Hydro abil välja oma originaal lahenduse – igal juhul 
saate keskkonnasõbraliku, kaalult kerge, lihtsalt töödeldava ja vastupidava alumiiniumpro-
fiili oma toote arendamiseks. 

www.hydro.com/et-EE
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Kardetakse, et Venemaa vastased sanktsioo-
nid ning geopoliitiliste pingete teravnemi-
ne tekitavad tööstusmetallide ja energiatu-
rul veelgi suurema puudujäägi. Samuti pa-
neb sõda täiendava surve alla toorainetega 
seotud tarneahelad.

Uuel nädalal on tööstusmetallide hin-
nad veidi langenud, sest Ukraina ja Vene-
maa teatasid, et on rahuläbirääkimistel 
edusamme tegemas. Ajaloolises kontekstis 
püsivad hinnad aga jätkuvalt väga kõrgel. 

Kuna hinnaliikumised on märtsis ol-
nud nõnda tohutu ulatusega, siis analüü-
tikute sõnul on oodata mõningast rahune-
mist ning uue tasakaalu otsimist. Tõenäoli-
selt tõusid hinnad liiga kiiresti ja liiga kõr-
gele. Samas on tööstusmetallid ja energia-
hinnad pikaajaliselt jätkuvalt tõusutrendis.

nikkel purustas 15 aastat püsinud rekordid

Nikli hind tõusis eelmisel nädalal vaid kahe 
kauplemispäevaga 250 protsenti ning ton-
nihind ületas teisipäeval korraks ka 100 000 
dollari piiri. Eelmine rekord oli 51 800 dol-
larit ning pärines 2007. aastast.

See hinnatõus oli Londoni metallibörsi 
ajaloo suurim. Tõusu põhjustasid suures-
ti kauplejad ja tööstusfirmad, kes olid võt-
nud sisse müügipositsioone. Selleks, et kao-
tusi piirata, olid nad sunnitud niklit hoopis 
ostma, mis tekitas doominoefekti, kus jär-
jest enam turuosalisi sunniti ostupoolele.

Eelkõige tõi hinnatõusu mure Venemaa 
pakkumise pärast. Riik toodab umbes 10 
protsenti maailma niklist.

Londoni metallibörs otsustas tohutu 
hinnaliikumise tõttu kauplemise mõneks 
ajaks peatada. Pärast suurt kallinemist on 
hinnad märgatavalt taandunud, aga kahe 
nädala lõikes on nikkel kallinenud siiski 94 
protsenti, 47 986 dollarini tonnist. 

Nikliturul on olukord kitsaim alates 
2000ndate algusest, mil algas eelmine toor-
ainete supertsükkel, ütlesid Citigroupi ana-
lüütikud.

alumiinium taandus pärast rekordi 
saavutamist

Alumiiniumi hind tõusis eelmisel näda-
lal 3875 dollarini tonnist, mis on uus re-
kord. Pärast seda on hind tublisti taandu-
nud ning kahe nädala lõikes on tonn odav-
nenud 0,9 protsenti, 3457 dollarini.

Venemaa moodustab maailma alumii-
niumi pakkumisest umbes 6 protsenti. 
“Venemaa on tähtis alumiiniumitootja ja 
see on põhjus, miks alumiiniumi hinnad 
raketina taevasse sööstsid,” ütles Commo-
dity Markets Analyticsi direktor Dan Smith 
Reutersile.

Reitinguagentuur Icra teatas, et maail-
mas on praegu alumiiniumist puudus ning 
metalli sanktsioonidesse lisamine teeks sel-
le kättesaadavuse ülejäänud maailma jaoks 
tunduvalt keerulisemaks. See hoiab hindu 
kuni normaalse olukorra taastumiseni kõr-
gel tasemel.

Suuresti mõjutavad alumiiniumi hinda 
ka energiakulud, sest selle tootmiseks ku-
lub hulganisti energiat. Selle pärast on se-
da nimetatud ka “tahkeks energiaks”. Juba 
praegu on mitmed Euroopa tootjad kõrge-
te maagaasi hindade tõttu oma tootmist 
vähendanud.

Vase hinnatõus tagasihoidlikum

Kuigi sõda tõi hinnatõusu ka vase jaoks, po-
le kallinemine olnud viimasel ajal nii ula-
tuslik, sest enim kasutatud tööstusmetalli 
pakkumine on kasvamas.

Tööstusmetallide turul on näha 
rahunemise märke
Ukraina sõda tõi märtsis tööstusmetallide turule erakordseid hinnaliikumisi. Kõige märkimisväärsem 
oli nikli enam kui 250protsendiline hinnatõus eelmisel nädalal. Viimastel kauplemispäevadel on 
metallid mõnevõrra taandunud ning oodata on rahunemist, aga pikaajaliselt on trend jätkuvalt tõusev.

protsenti, 1965 dollarini untsist. Hõbe lisas 
4,1 protsenti, 25,5 dollarini untsist.

Energiahinnad tõusid raketina taevasse

Nii nafta, kivisöe kui ka maagaasi hinnalii-
kumised olid märtsi esimeses pooles samuti 
erakordsed. Maagaasi megavatt-tunni hind 
tõusis vahepeal 350 euroni, ületades eelmi-
se aasta lõpus saavutatud rekordid.

Pärast seda on maagaasi hind mõnevõrra 
taandunud – maikuu futuuri megavatt-tun-
ni hind kaupleb 121 euro juures. Võrreldes 
2021. aasta esimese poolaasta keskmisega 

on hinnad praegu aga jätkuvalt enam kui 
5 korda kõrgemal.

Põhjusena võib välja tuua USA otsu-
se keelata fossiilsete kütuste import Vene-
maalt. Samuti teatas Euroopa Liit, et soovib 
energiasõltuvust Venemaast märgatavalt 
vähendada – juba 2030. aastaks soovitak-
se saavutada Venemaast täielik sõltumatus.

Kivisöe tonnihind tõusis lausa 425 dolla-
rini tonnist – veel eelmise aasta mais mak-
sis tonn vähem kui 100 dollarit. Turuosali-
sed muretsevad, et niigi kitsal energiaturul 
muutub olukord Ukraina kriisi tõttu veelgi 
meeleheitlikumaks.

“Need hinnad on täiesti graafikutelt väl-
ja lennanud,” ütles Oil Price Information 
Service’i kivisöe tööstuse analüütik James 
Stevenson. “See näitab, et inimesed püüa-
vad väga meeleheitlikult kivisütt kokku os-
ta ja enda kätte saada.”

 nafta hind hüppas järsult

Ukraina sõja eskaleerumine pani märtsi al-
guses kiiresti tõusma ka nafta hinna, mis 
jõudis vahepeal lähedale 2008. aastal saa-
vutatud kõigi aegade rekorditele.

Brenti toornafta on märtsis kallinenud 
kokku 7 protsenti, 109,3 dollarini barrelist. 
Vahepeal ületas Brent ka 130 dollari tase-
me. WTI on kahe nädalaga lisanud 10 prot-
senti ning kaupleb 105,3 dollaril barrelist.

Uuel nädalal on nafta taanduma pan-
nud uudis, et Venemaa ja Ukraina on en-
di sõnul rahuläbirääkimistes edusamme 
saavutanud. 

Rotterdami 95 bensiini hind on viimase 
kahe nädalaga tõusnud 12,2 protsenti, 1065 
dollarini tonnist. Diislikütuse hind tõusis 
kahe nädalaga 13,3 protsenti, 1022,3 dol-
larini tonnist. Kerge kütteõli kallines 14,2 
protsenti ja tonn maksab 1009 dollarit.

 Venemaa metal-
litootja norilsk nic-
keli valmistoodangu 
ladu. Venemaa 
toodab umbes küm-
nendiku maailma 
niklist, ukrainasse 
tungimise eest 
riigile kehtestatud 
sanktsioonid len-
nutasid nikli hinna 
rekordkõrgusele. 
foto: sHutterstock

Vase hind tõusis kahe nädala lõikes kok-
ku 1,1 protsenti, 9990 dollarini tonnist. Va-
hepeal ületas hind ka 10 300 dollari taseme.

“Vaseturul on meeleolud negatiivsemad 
ning hind on taandunud, sest pakkumine 
suureneb. See näitab turuosaliste ratsio-
naalset mõtlemist,” ütles Commodity Mar-
kets Analyticsi direktor Dan Smith.

Teistest tööstusmetallidest kallines tsink 
kahe nädalaga 4,3 protsenti, 3813 dollarini 
tonnist. Tina odavnes aga 1,9 protsenti, 44 
100 dollarini. 

Väärismetallidest tõusis kulla hind 3,5 

tonni hind USA dollarites

ALLIKAS: THOMSON REUTERS
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Riigikogu liige ja töötleva tööstuse toetus-
rühma juht Timo Suslov ütleb, et IT ei saaks 
olla asi iseenesest, vaid see on tugisüsteem 
muudele sektoritele. “Kõik me saame aru, 
kui räägitakse IT-st, aga tööstus on nagu rä-
pakoll – keegi nagu täpselt ei tea, kuskil ta 
toimetab, aga kunagi pole näinud,” ütleb 
Suslov, et tööstusest räägitakse liiga vähe. 

Riigikogu viimasel korrusel asub kabi-
net, kus tööstusmured ei ole võõrad mu-
red. See kabinet on koht, kus mõistetakse 
tööstuse kitsaskohti ja proovitakse lahen-
dusi leida. 

Selles kabinetis töötab Keila endine lin-
napea ja alates eelmise aasta jaanuarist Ka-
ja Kallase asendusliikmena riigikogu liik-
meks saanud Timo Suslov.

Järgneb intervjuu Timo Susloviga. 

olete öelnud, et tööstus hoiab meid vee peal 
ja tööstuses on palju muresid, mis vajaksid 
lahendamist. Millised on need mured teie 
silmis? Põhjus, miks seda ütlesin, oli see, et 
meil oli koroonaaeg, mis näitas väga hästi 
ära, mis tegelikult meid vee peal hoidis – see 
oli töötlev tööstus. Muu sektor võbeles siia-
sinna, aga töötlev tööstus on see, mis paneb 
meil selle majandusliku vundamendi paika.

Me räägime, et me oleme e-riik ning meil 
on ettevõtlus- ja infotehnoloogiaminister, 

mis ei ole muidugi halb, aga IT ei saaks olla 
asi iseenesest. IT on tugisüsteem kõikidele 
muudele sektoritele, sealhulgas tööstusele. 
Seetõttu tekkis ka riigikogu töötleva töös-
tuse toetusrühm. 

Digitaliseerimine on väga suur mure, 
paljud ettevõtted tegelevad sellega. Kui et-
tevõte tahakski digitaliseerida, siis perso-
nal ei pruugi olla valmis sellega kohe kaa-
sa minema. Seadmeid on võimalik osta, aga 
inimene, kes seadmega töötama peab, pole 
valmis muutuma. See võtab palju aega ja see 
on üks murekoht. 

Töötleva tööstuse grupi loomise mõte 
oligi selle teadvustamine inimestele. Rii-
gikogus samuti ei olnud seda teadmist vä-
ga palju. Kõik me saame aru, kui räägitakse 
IT-st, aga tööstus oleks nagu räpakoll, kee-
gi teda täpselt ei tea, kuskil ta toimetab, aga 
kunagi pole nähtud.

Tööstuse pildile toomine ja probleemi-
de teadvustamine on oluline. Et probleeme 
lahendada, peame minema tagasi haridu-
se juurde ehk selle juurde, kus me midagi 
ja kedagi õpetame. Kui vaadata diagonaa-
lis meie kutse- ja põhiharidust, siis problee-
mid algavad sealt. Tänu meie suurele kisale 
saime praktikavõimaluse gümnaasiumisse, 
varem sai vaid kutseõppes või ülikoolis, aga 
nüüd ka gümnaasiumis. Õpilased haaravad 
sellest praktilisest oskusest väga hästi kinni. 

Oluline on nendest probleemidest ava-

likult rääkida ja neid esile tuua. Siinkohal 
on ka tööstusele võimalik “lava” tekitada. 
Hetkel oleme majandus- ja kommunikat-
siooniministeeriumisse saanud kaks töös-
tusinimest, kes konkreetselt selle valdkon-
naga tegelevad. 

Kui suur muutus oli Keilas abilinnapea ko-
halt riigikogus tööle asumine? See oli ikka 
suur muutus. Me kõik arvame, et teame, mis 
siin tehakse, aga tegelikult teame võib-olla 
10 protsenti. Omavalitsusest tulles tead ik-
ka mingisuguseid nüansse, kuidas käib eel-
nõude menetlemine. Kiiresti sai selgeks see, 
et sul ei ole vaja kõike paberilt sõna-sõnalt 
läbi lugeda, sest seda aega lihtsalt ei ole. 24 
tundi ja punkt. Palju tuli kontsentreeruda, 
olen keskkonnakomisjonis ja Euroopa Lii-
du asjade komisjonis. Toetusrühm on li-
saks. Tegelen tegelikult ka lennundusega, 
kus olen aseesimees. Kui töölaud peaks ole-
ma paberikuhja all ja eelnõusid peaks luge-
ma sõna-sõnalt, siis seda ei ole lihtsalt või-
malik teha. Teiste komisjonide liikmete vas-
tutada on muud eelnõud ja diagonaalis oled 
ikka nendega ka kursis, kuid siinkohal usal-
dad kolleege. 

Räägime veel tööstusest. Mis teid selles 
valdkonnas ikkagi hoiab? Kui raske on olnud 
sisse elada? Olen Keilast pärit ja selle üle 
väga uhke. Meil on suured traditsioonid ja 

tööstuslinnak. Mina ei saagi aru, kuidas me 
selleta [hakkama] saaksime. Oleme nii kok-
ku kasvanud. Pooldan ettevõtlust. Keilas te-
gime erinevaid projekte, et tööstus areneks. 
Alati ei pea toetus olema rahaline, vaid olu-
line on ka koos mingite asjade tegemine või 
koos muretsemine. 

Minu esimene töökoht oli tööstuses. 
Olen alati toonud näite, et tööstus on tege-
likult kõige stabiilsem töökoht üldse. Alati 
on töötajaid puudu, palka makstakse roh-
kem ja sul on alati töö olemas. Kui oled väga 
hea spetsialist, siis makstakse veel rohkem. 
Võib-olla nähakse seda ametit nagu vabri-
kutöölise ametit, aga praegu on see nagu 
siidikinnastega töö tegemine ja varsti ongi 
tööstuses ainult sellised IT-mehed, kes vaju-
tavad nuppu ja kõik toimib. Ehk peab neid 
nupuvajutajaid rohkem olema, sest robot 
teeb ka öösel tööd. 

Ega siin riigikogus ka teisiti saa, kui sa 
sellest alalõpmata ei räägi. Ma ei mäleta, kes 
nii ütles, aga kui sul hakkab endal vastik, 
siis esimesele inimesele on kohale jõudnud. 
Kui sind visatakse uksest välja, lähed aknast. 

Põhjus, miks ma seda [töötleva tööstu-
se töörühma] alustasin või kuidas see mõ-
te tuli, oli see, et tööstusel on üle Eesti kil-
lustatud turundusplaan. Kuidas me ennast 
väljapoole müüme? Sellest murest rääki-
des oleme jõudnud ministeeriumis ja EA-
Sis ümarlaudadeni. Inimesed kaardistavad 

Timo Suslov

Mees, kes 
seisab Eesti 
tööstuse 
eest 
Riigikogu liige ja töötleva tööstuse 
toetusgrupi juht Timo Suslov ütleb, et Eesti 
tööstus vajab rohkem riigi ja erasektori 
koostööd. “Keegi ei peaks olema ees- ega 
tagapool. Peame koos otsustama ja peame 
koos finišisse jõudma,” usub ta.

 Timo suslovi 
sõnul räägitakse iT-
st palju, kuid oluline 
on pildile tuua ka 
tööstus ja sektori 
probleemid.
foto: eero vabamägi/

Postimees/scanPix
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oma muresid ja sealt tekib nägemus, mida 
peaksime koos tegema. 

Riigile mingite sõnumite selgitamine on 
asi, mis on vaja ära teha. 

Alguses võib-olla ei võetud seda nii tõsi-
selt, aga täna on ikkagi uksed avatud ja need 
teemad kuskile liiguvad. Ma ei saa öelda, 
et oleme aasta aega tööd teinud ja midagi 
ei ole muutnud. Tegelikult on selle aastaga 
väga suur muudatus toimunud. Me ainult ei 
räägi, vaid ka teeme midagi. 

Mul on hea meel, et minister Andres Sutt 
on selle teemaga hästi kursis ja neid asju ta 
kindlasti veab. Seda tööstuse toetusgruppi 
luues tuli mulle kõige paremas mõttes sõp-
ru tööstussektori alaliitudest. Nad on nagu 
krõps iga kutse peale laua taga ja me aruta-
me asju. Just nendega on väga hea koostöö ja 
mul on selle üle siiralt hea meel. Teine pool 
oli see, et nendega (liitudega – toim) ei ol-
nud enne nagu räägitud ja see oli esimene 
kord, kui selline tähelepanu neile osaks sai. 
See oli minu jaoks üllatav, et selliseid asju 
enne ei tehtud. 

Olete öelnud, et Eestile tuleks luua targa 
tööstusriigi kuvand ja sektor muuta noor-
tele atraktiivsemaks. Kuidas noored töös-
tusesse saada ja neile tööstust turunda-
da? Kõik hakkab haridusest peale. Kõige-
pealt tuleks küsida, mida tänasel töötu-
rul vaja on? 

kame näppude vahel valmistada, vaid mi-
da me homme tegema peaksime. Seejärel 
saaks hakata oma õpilasi õpetama ja kuni 
12. klassini välja. 

Kutsekool on täna endiselt halb sõna, aga 
nimetame selle siis kolledžiks, et oleks suu-
pärasem. Kutsekool ei ole ega saa olla selli-
ne koht, kuhu lähevad õppima vandaalid ja 
pätid, sest nad ju mujal hakkama ei saa. Sel-
lele peab järgnema ühiskondlik aspekt, et 
isegi kui õpilane tahaks kutsekooli minna, 
siis kodust saab ta signaali, et sõbrad lähe-
vad kõik parematesse koolidesse. Selle põh-
jal muudetakse otsuseid ja see on juba vale. 

Meie kutsekoolides on see mure, et osa-
des koolides õpetatakse samu asju, mida 
õpetati ka 30 aastat tagasi. See on kõik pus-
le, millega peame algusest peale hakkama. 
Me ei pea kogu aeg töökohti juurde tekita-
ma, vaid oluline on neid ka säilitada. Meie 
kõik toetusmeetmed põhinevad täna sel-
lel, et töökohti tekitada, aga võib-olla peaks 
rääkima säilitamisest. 

Millises staadiumis tööstuspoliitika roheline 
raamat täna on? Tööstuse roheline raamat 
vol. 2 koos tegevuskavaga kirjutatakse val-
mis. Põhimõtteliselt see ongi valmis, lihtsalt 
täna pole sellest palju räägitud. 

Võin siinkohal olla kriitiline, et eelnev 
roheline raamat kirjutati suhteliselt peh-
meks. Nüüd on see teistmoodi, seal on ka 

tegevuskava, mis on hästi oluline. Tegevus-
kava on valmis, aga seda ei ole presentee-
ritud, sest aktuaalsemad teemad on vahe-
le tulnud. 

Tegevuskava ongi see, mis aitab asju pa-
randada ja kus on ka konkreetsed tähtajad 
paigas. Enne oli lihtsalt selline raamat, mi-
da kõik said lugeda, aga nüüd on seal aren-
gusuunad ja konkreetsed tegevused. Igal 
tegevusel peab olema tähtaeg ja täitja. Ro-
helise raamatu valmimine on väga oluli-
ne ja sellesse on kaasata ka hulga organi-
satsioone. 

Meil on minister Andres Suti ja Andri 
Haraniga (majandus- ja kommunikatsioo-
niministeeriumi tööstusvaldkonna juht – 
toim) väga hea koostöö. Sünkroniseerime 
oma tegevust ja ka järgmised tegevused 
saab varsti kooskõlastatud. 

Millistest muredest on teile rääkinud töös-
turid? Kõikjal, kus käin, on number üks 
tööjõud ehk kuidas värvata. Eesti inimene 
ei taha praegu tööle minna. Neli kuud ol-
lakse tööl ja siis minnakse uuesti töötukas-
sa järjekorda. Õnneks tuleb välismaalas-
te seaduse muudatus ja vaatame, kui libe-
dalt see läheb. Kindlasti keegi hakkab siin 
häält tõstma. 

Lisaks on täna ka energiamured, mis on 
suured. Selle maksustamine tuleks üle vaa-
data. Ettevõtted saavad tegelikult siin prae-
gu ise hakkama ja mida vähem torkida, se-
da paremini hakkama saadakse. Pikas pers-
pektiivis tuleks kõik energiaküsimused ära 
lahendada ja kui see eelnõu tuleb, siis tahan 
kohe tööstuse toetusgrupiga ka kohtuda. 

Kes peaks olema tööstuse eestvedaja? Era- 
või avalik sektor? Kuidas need kaks ühes 
taktis astuma panna? Keegi ei peaks olema 
eespool ega tagapool. Tunnen pidevalt, et 
ettevõtetele öeldakse, et minge võtke riskid 
ja tehke uuringuid ning küll me siis tuleme 
järele. Minu meelest on see vale. 

Peame ikkagi koos otsustama, et lähe-
me selles või selles suunas. Riik teeb oma 
toimingud ja töö ning ettevõtted oma as-
ju. Nad teavad, kuhu investeerivad, sest rii-
giga on suunad kokku lepitud. Praegu on 
nii, et näiteks rohepöörde kontekstis küsi-
takse, kuhu riik läheb? Otsustame ära, sest 
siis ettevõtjad teavad, kuhu oma raha pan-
na. Mitte nii, et riik läheb ees ja siis vaatama, 
kas keegi tuleb kaasa. Või läheb ettevõte ees 
ja kaotab oma raha. Peame koos otsustama 
ja peame koos finišisse jõudma. Meil on va-
ja, et riik ütleks, kuhu me läheme, ja peame 
selgeks tegema, miks me midagi teeme. Siin 
on vaja suhtlust. 

Milline on kõige suurem eesmärk tööstu-
ses 2022. aastal? Kõigepealt tuleb sõda lõ-
petada. See on kõige olulisem. Ma arvan, et 
riiklikud sõnumid tuleb ettevõtetega kokku 
leppida ja sealt edasi minna. Riik peab näi-
tama tegevusi. Arvan, et ettevõtted ootavad 
riigi panust ja koos minemist. 

Mis teid tööstuses üllatanud on? Kui ise oled 
nii sees, siis üllatusi väga ei ole. Pigem see, 
et ka siin majas (riigikogus – toim) sellest 
väga palju ei räägita. Keegi võtab oma kõ-
nesse lause siit või sealt, aga sisimas mingit 
muret ei tunta. Aur läheb mujal. Kui on va-
ja kuskil linti lõigata, siis seda tehakse hea 
meelega, aga samal ajal pole sellesse oma 
mõtetes, lausetes või konkreetsetes investee-
ringutes panustatud. See paneb imestama. 
Sa tead, kust sul eelarvesse raha tuleb ja see 
on kuidagi iseenesestmõistetav. 

Tegelikult tuleb seal kogu aeg käsi sees 
hoida ja tegeleda, et see sektor ka kümne 
aasta pärast korras oleks. Meil on siin näi-
teid küll, kuidas ettevõtted minema lähe-
vad. Uue asja tekitamine on aga väga raske. 

Milliseks meie tööstus kujuneda võib? Milli-
sed on meie võimalused? Meie enda ambit-
sioonikus – see hoiabki tagasi. Ma arvan, et 
me suudaks palju rohkem ära teha, olgu sel-
leks digitaliseerimine või roheinnovatsioo-
ni tegemine. 

Me ei leia ennast ühe laua taga, vaid me 
kõik sikutame tekki enda peale. See võib-ol-
la tuleb meie iseloomust, aga see ongi koos 
tegemine. Riik, erasektor ja teadus – see on 
selline kolmnurk, kus tuleb kiiresti suunad 
kätte anda ja edasi liikuda. 

Minge küsige oma ettevõttelt, kust king 
pigistab. Peame oma asjad paindlikumaks 
tegema, peame juurte juurde tagasi tulema. 
Kui küsime 9. klassi või – veelgi hullem – 12. 
klassi lõpus õpilaselt, et kelleks sa saada ta-
had, siis on hilja. See on juba mahavisatud 
aeg, sest siis ta läheb ülikooli, õpib mingisu-
guse asja ära ja siis lõpuks selgub, et tal pole 
sellega midagi peale hakata. Kõige hullem 
on see, kui ta läheb tegema veel ka magist-
rit, millega pole midagi peale hakata. Õppi-
da õppimise pärast ei ole mõtet. 

7. klassis oleks võimalik hakata suuna-
ma. Kutsume ettevõtteid koolidesse ja näita-
me, et need ongi meie Elon Muskid, 40-aas-
tased kutid ja naised, kes juhivad tööstust, 
ja seda on fun vaadata, kuidas inimeste sil-
mad peas säravad. Toome nad kooli, näita-
me neid asju, paneme nad midagi õpetama. 
Meil ei ole täna [piisavalt] õpetajaid tavaai-
nete peale, aga anname siis mingisuguse 
kutse ettevõtete juhtidele, kes seda teha ta-
havad. Kasvatame oma järglasi juba sealt-
maalt ja 9. klassist süvendatult, praktikaga. 
Meil on siin ka kõik käe ja jala juures. 

Kui võtta mingi suund, näiteks elektroo-
nika- või elektritööstus ja tuulegeneraatori-
te valmistamise võimalus, siis kui täna on 
see null, siis homme teame, et meil on vaja 
300% rohkem inimesi, kes üldse nendest as-
jadest teaks. Peaksime totaalselt teistmoodi 
mõtlema ja mitte sellele, mida me täna os-

 Kui on 
vaja kuskil 
linti lõigata, 
siis seda 
tehakse hea 
meelega, 
aga samal 
ajal pole sel-
lesse oma 
mõtetes, 
lausetes või 
konkreet-
setes inves-
teeringutes 
panustatud. 
See paneb 
imestama.
Riigikogu töötleva 
tööstuse toetus grupi 
juht Timo Suslov
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Fookuses 
senised ja 
uued tarne-
ahelad
26.–27. mail Pärnu kontserdimajas toimuv 
Pärnu tarneahelakonverents 2022 kan
nab alapealkirja “Mõistlik ja mõttetu”, mis 
 võtab fookusesse eilsed ja tänased tarne
ahelad.

Praegused ja uued tarneahelad ei ole 
ega saagi enam kunagi olema sellised, na-
gu need olid varem. Tarneahela juhtimise 
funktsioon on positsioneeritud paremini 
kui kunagi varem ning tarneahela juhid ja 
eksperdid on välja teeninud kohad otsus-
tajate lauas. Samas on ka ootused eksperti-
dele ja tõrgeteta toimivatele tarneahelate-
le kõrgemad kui kunagi varem, aga kas me 
oleme selleks valmis?

Pärnu tarneahelakonverentsil vaatame 
kõik koos peeglisse ning otsustame, mida 
võtta ja mida jätta. Kaardistame pingeid 
ja probleeme, mida saame leevendada ja 
lahendada. Seejärel vaatame tulevikku ja 
mõtleme, mis on oluline ja mõistlik, et ku-
jundada ümber senised tarneahelad, tugev-
dada juhtimist, edendada jätkusuutlikkust 
ja innovatsiooni, et vastata kõrgetele ootus-
tele. Laval jagavad oma kogemusi ja mõtteid 
eksperdid nii Eestist kui välismaalt.

Tänavuse konverentsi programmijuhid 
on tarneahela eksperdid Kerttily Golubeva 
ja Hannes Laaser.

Peaesinejana on laval ka varem tarneahe-
lakonverentsil esinenud tarneahela profes-
sor ja riskiekspert Omera Khan, kes annab 
oma ettekandes ülevaate peamistest suure 
mõjuga muudatustest ja väljakutsetest – di-
gitaliseerimine, jätkusuutlikkus ja tööjõu 
oskuste tõstmine, et tagada tulevikukind-
lus läbi õigete oskuste ja teadmiste.

vaata veebist
Programm ja registreerimine
pood.aripaev.ee/parnutarneahela
konverents2022

Paulig lõpetab 
tegevuse 
Venemaal
Paulig lõpetab tegevuse Venemaal. Prot
sess algab kohe ja selle läbiviimisel arves
tatakse Pauligi töötajate ja klientide ning 
kohalike seadustega.

Venemaa ja selle lähiriigid (Business Area 
East) on üks Pauligi äripiirkondi ja see moo-
dustab ligikaudu 5% ettevõtte käibest. Pau-
ligil on kohvitehas Venemaal Tveris. Tehase 
toodangut müüakse Venemaal. Pauligil on 
Venemaal ligikaudu 200 töötajat.

Paulig on toidu- ja joogivaldkonnas te-
gutsev pereettevõte, mis arendab jätkusuut-
likku toidukultuuri – sellist, mis on hea nii 
inimestele kui ka planeedile. Paulig pakub 
maitseelamusi: kohvid ja joogid, Tex Mex ja 
vürtsid, suupisted ja taimsed valikud. Ette-
võtte kaubamärgid on Paulig, Santa Maria, 
Risenta, Poco Loco ja Liven. 

Pauligi müügitulu oli 2020. aastal 920 
miljonit eurot. Ettevõttel on 13 riigis kok-
ku üle 2000 töötaja.

TöösTusuudised.ee

Nõo Liha-
tööstusel uus 
nõukogu
Möödunud aastal parima pere
ettevõtte tiitliga pärjatud Nõo 
Lihatööstuse nõukogu uue liik
mena alustab Katrin Kruustük. 

Nõukogus jätkavad Peeter  
Kõrv ning esimees Simmo 
Kruus tük. 

“Muudatus nõukogus aitab 
meil oma tegevust strateegi-
liselt tõhusalt juhtida, mis on 
kiiresti muutuvas majandus-
keskkonnas esmatähtis,” märkis 
Simmo Kruustük. “See puudu-
tab nii Eesti tarbijate kõikidele 
ootustele vastamist kui ka am-
bitsioone välisturgudel.”

Kruustük lisas, et Nõo Liha-
tööstus soovib kasvatada oma 
rolli Eesti suurima kodumaisel 
kapitalil põhineva lihatööstu-
sena ning Lõuna-Eesti ühe olu-
lisema tööandjana. “Oleme lä-
bi perekeskse juhtimise püüd-
nud järjepidevalt panustada 
Eesti majandusse, ühiskondlik-
ku arengusse ning ettevõtjaliku 
meelelaadi kasvatamisse noorte 
hulgas,” märkis Kruustük.

Nõo Lihatööstus on kiirelt 
kasvanud lihatööstus, millele 
pani 1992. aastal aluse Toomas 
Kruustük. Nõo Lihatööstus on 
oma 200 töötajaga suuremaid 
tööandjaid Lõuna-Eestis.

“Meie uksed on alati ava-
tud initsiatiivikatele noorte-
le, kellel on vaja kogemust toi-
dutehnoloogia, laomajanduse 
või mõnel muul erialal,” lausus 
Simmo Kruustük. “Oleme tihe-
das koostöös kutse- ja kõrgkoo-
lidega ning pälvinud atraktiiv-
se tööandja maine. Püüame sel-
leks palju ära teha, et noored 
leiaksid tee hea toidu tootmise 
juurde. Usun, et siin saavad nii 
tööandjad, haridussektor kui 
ka riik üksjagu teha, et kodu-
maise tootmise olulisust mee-
les hoida.”

Nõo Lihatööstus pälvis eel-
misel aastal EASi, Eesti Kauban-
dus-Tööstuskoja ja Eesti Töö-
andjate Keskliidu korraldatud 
Eesti parimate ettevõtete kon-
kursil aasta pereettevõtte tiitli.

TöösTusuudised.ee

Masinaehitaja Hekotek As on 
sõlminud tarnelepingu soome 
ühe suurima erakapitalil põhi
neva puidutöötlemisettevõtte
ga Koskisen OY. 

Koskiseni Lahti lähistel Jär-
veläs paiknevasse tootmisük-
susesse tarnitakse uue ehitatava 
saeveskikompleksi raames sae-
veskile palke etteandvad sead-
med koos konveiersüsteemiga 
saagimisjääkide (koor, puidu-
hake ja saepuru) transpordiks, 
teatas Hekotek. 

Koskisen Group investeerib 
uude tootmisüksusesse 48 mil-
joni eurot ning see on Koskise-
ni kontserni ajaloo suurim ühe-
kordne investeering, mis tõs-
tab oluliselt ettevõtte konku-
rentsivõimet. Uue üksuse aas-
tatoodang saab olema ligikau-
du 400 000 kuupmeetrit valmis 
okaspuu saematerjali. Tootmine 

Harju elektri kontserni Leedu  tütarettevõ
te Harju elekter uAB sõlmis teisipäeval u.s. 
steeliga, ärinimega exploratory Ventures 
LLC, lepingu madalpinge ajamite ja MCC 
süsteemide tootmiseks.

Seadmed on mõeldud 1500 ajami juhti-
miseks Arkansase uues Big River Steeli te-
hases. Tootmine ja tarned toimuvad kuni 
2023. aasta aprillini. Lepingu orienteeruv 
maht on 10 miljonit eurot, edastas Harju 
Elekter börsiteates.

1901. aastal asutatud United States Steel 
Corporation on juhtiv terasetootja, mis tee-
nindab auto-, ehitus-, seadme-, energia-, 
konteineri- ja pakenditööstust kõrge lisand-
väärtusega terastoodetega, nagu U.S. Steeli 
patenteeritud XG3 kõrgtugev teras. Ettevõ-
te toodab ka rauamaaki, aastane toor terase 
tootmisvõimsus on 22,4 miljonit netotonni. 
USAs ja Kesk-Euroopas tegutseva U.S. Steeli 
peakorter asub Pennsylvanias Pittsburghis.

Big River Steel kuulub U.S. Steelile ning 
on ainus terase tootmisüksus maailmas, 
millel on LEED (Leadership in Energy and En-
vironment Design) sertifikaat.

Harju Elekter UAB pakub inseneri-, le-
pingutootmise ja täiskoormuse testimise 

 Tänavuse Pärnu tarneahelakonverent
si peaesineja on tarneahela professor ja 
riskiekspert Omera Khan.

 soome metsakontserni Koskisen 
tootmisüksused moodustavad soome ühe 
suurima integreeritud mehaanilise puidu
töötlemiskeskuse.
foto: koskiseN

 saunumi 
asutaja Andrus 
Vare.
foto: aNdras 

kraLLa

 Harju elektri 
Leedu tehas.
foto: Harju  

eLekter

Hekotek sõlmis tarnelepingu
soome puidutöötlemisettevõttega 

uues üksuses algab 2023. aasta 
teises pooles.

Hekoteki poolt tarnitavad 
seadmed tagavad palkide et-
teande erinevatel kiirustel es-

malt palkide koorijale ja seejä-
rel ka ülimodernsele saeliini-
le. Palkide käsitluskiirused jää-
vad vahemikku 70–200 meet-
rit minutis, mis vastab kuni 40 
palgi etteandele minutis. Kogu 
Hekoteki poolt tarnitav sead-
mete komplekt projekteeritak-
se ja valmistatakse eriti kõrgete 
tehnoloogiliste nõudmiste alu-
sel, kus inimtööjõu osakaal ko-
gu tootmisprotsessis on viidud 
miinimumini.

Koskiseni tootmisüksused 
Kärkölas ja Järveläs moodusta-
vad Soome ühe suurima integ-
reeritud mehaanilise puidu-
töötlemiskeskuse, kus peaae-
gu 100% puidutoormest kasu-
tatakse ära erinevates tootmis-
protsessides. Koskisen OY too-
teid tarnitakse klientidele üle 
maailma.

TöösTusuudised.ee 

saunumi nõukogu kiitis märtsi alguses 
heaks 2021. aasta konsolideeritud auditee
ritud majandusaruande ning juhatus kut
sub kokku aktsionäride korralise üldkoos
oleku, kirjutab ettevõte börsiteadetes.

Võrreldes 28. veebruaril avalikustatud 
auditeerimata tulemustega, ei ole muutusi 
toimunud. Saunum Group ASi 2021. aasta 
konsolideeritud auditeeritud müügi tulu oli 
1,9 miljonit eurot ning puhaskahjum 0,46 
miljonit eurot.

Aktsionäride korraline koosolek toimub 
28. märtsil algusega kell 15.00 Tallinnas 
L’Embitu hotellis.

Koosoleku päevakorrapunktiks on ka 
aktsiakapitali tingimuslik suurendamine 
seoses aktsiate avaliku pakkumise ja kaup-
lemisele võtmisega Nasdaq Tallinna bör-
si kauplemissüsteemil First North. Aktsia-
kapitali suurendatakse tingimuslikult 108 
500 eurolt 122 500 euroni.

Äriseadustikuga kooskõlas on õigus väl-
ja lasta kuni 140 000 uut lihtaktsiat. Aktsiad 
lastakse välja ülekursiga. 

Ühe aktsia eest tuleb tasuda selle nimi-
väärtus, mis on 0,10 eurot ning ülekurss 

saunum plaanib lisaraha kaasata

alampiiriga 15,90 eurot, millest kõrgema 
ülekursi võib määrata nõukogu hiljemalt 
märkimise alguseks.

Uute aktsiate märkimine algab 31. märt-
sil kell 10 ja kestab kuni 11. aprilli kella 
16ni. Pakkumisel saavad osaleda nii jaein-
vestorid kui ka institutsionaalsed investo-
rid. Ülemärkimise korral eelistatakse akt-
sionäre, kes on 10.03.2022 tööpäeva lõpu-
seisuga Saunumi aktsionäride nimekirjas.

TöösTusuudised.ee 

Harju elektri Leedu tehas hakkab 
tarnima Ühendriikidesse

teenuseid süsteemi integraatoritele meren-
dus- ja tööstussektoris.

Enam kui 50aastase kogemusega rah-
vusvahelise tööstuskontserni Harju Elekter 
põhitegevusala on elektri- ja automaatika-
seadmete väljatöötamine ja tootmine. Osa 
Harju Elektri tehnilistest lahendustest on 
suunatud taastuvenergia sektorisse, pakku-
des päikeseenergia jaamade, elektriautode 
laadimisseadmete ja muude seotud lahen-
duste tervikpakette. Eesti, Soome, Rootsi ja 
Leedu tehastes töötab ligikaudu 900 spet-
sialisti ning kontserni 2021. aasta müügitu-
lu oli 152 miljonit eurot. Harju Elektri akt-
siad on noteeritud Nasdaq Tallinna börsil.

TöösTusuudised.ee 
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Andie Zhang, kes esineb ka 17. märtsil toi-
muval konverents-messil “Tark tööstus 
2022: Uus tase”, märgib, et automatiseeri-
mine ja tööstusrobotite kasutuselevõtt jät-
kab lähiaastatel kiiret kasvu kõikides töös-
tusharudes ja igas suuruses ettevõtetes. 
“Seega esimene samm on alustamine,” üt-
leb ekspert. 

Jätkub intervjuu Andie Zhangiga. 

Mis on teie hinnangul kõige olulisemad sam-
mud või reeglid, millega peaks tehase teh-
noloogilisel arendamisel arvestama? Kui 
me räägime väikese ja keskmise suurusega 
ettevõtete tehastest, mida on veel vähe au-
tomatiseeritud, siis kõige olulisem samm 
on alustamine. On kindel, et lähiaastatel 
on robotiseerimist ja automatiseerimist 
oodata kõikides tööstusharudes ning igas 
suuruses ettevõtetes. Seega esimene samm 
on alustamine. 

Nendel ettevõtetel, kes hakkavad alles 
mingit tehnoloogiat kasutama, soovitan 
alustada lihtsamate rakendustega. Näiteks 
pick-and-place (võta ja aseta – toim) lahendu-
sest, masinahooldusest või vähem keerulis-
test töölõikudest, näiteks koostest.  

Esmakordsetele tööstusrobotite kasuta-
jatele oleks hea valik koostöörobotid, sest 
need on suuruselt kompaktsemad ja seega 
lihtsamini käsitsetavad. Ühtlasi on koos-
töörobotitel palju sisseehitatud kasutusmu-
gavust tõstvaid funktsioone, mis võimalda-

Robotite ekspert Andie Zhang: 
kõige olulisem samm on alustamine
Väikesed ja keskmise suurusega tööstusettevõtted, kes pole veel jõudnud oma tehaseid palju 
automatiseerida, peaksid tegema esimese sammu, milleks on alustamine, ütleb tööstuskontserni ABB 
robotiseerimise ekspert ja insener Andie Zhang. 

vad esmakordsetel kasutajatel robotiga töö-
tada. Samuti on neil ka integreeritud tur-
vafunktsioonid, mis võimaldavad inime-
sega tihedalt koostööd teha. 

Üks eelis on ka see, et kui kasutaja alus-
tab oma automatiseerimisteekonda koos-
töörobotiga, siis on edaspidi võimalik se-
da skaleerida sama brändi suuremate töös-
tusrobotitega, sest programmeerimine ja 
kasutajaliides on samad. Mulle meeldib 
selle kohta öelda, et alusta algajana, lõpe-
ta eksperdina. 

Tööstusrobotite kasutuselevõtmine kasvab 
kiiresti. Milline on robotite tulevik ja millised 
uued tööstusharud või ettevõtted võiksid 
robotitest kasu saada? Tõepoolest, roboti-
te kasutuselevõtmine kasvab väga kiiresti 
ja lähiaastatel tuleb roboteid ainult juurde. 
Selle põhjuseks ongi just laienemine uutes-
se tööstusharudesse ja segmentidesse. 

Traditsiooniliselt on tööstusrobotid le-
vinud valdavalt autotööstuses, seejärel li-
sandus elektroonikatööstus, kuid viimas-
tel aastatel oleme näinud tugevat nõudlust 
näiteks logistikasektorist, mille taga on e-
kaubanduse areng. Samuti on nõudlus kas-
vamas tervishoiusektoris – mida on toeta-
nud ka koroonapandeemia –, kus robotid 

testivad laborites miljoneid proove, ehita-
vad tervishoiuseadmeid ja transpordivad 
haiglates ravimeid. 

Teine segment, mis sellest kasu saab, on 
väikese ja keskmise suurusega ettevõtted, 
sest uue põlvkonna koostöörobotid on kom-
paktsemad ja kergemini kasutatavad. 

Te olete insener ja robotite ekspert. see 
valdkond on suur osa teie elust. Milline on 
teie lugu? Kuidas ja miks te just selle vald-
konna valisite ning mis teid selles motivee-
rib? Mu isa oli insener ja seetõttu otsusta-
sin juba üsna varakult inseneriõppesse mi-
na. Samas on mind alati huvitanud inimlik 
aspekt ehk kuidas inimesed ja tehnoloogia 
saaksid omavahel suhelda. See on see, mis 
mind koostöörobotite puhul kõige rohkem 
huvitab. Nende eesmärk ei ole inimest asen-
dada, vaid nad on siin selleks, et aidata ini-
mesel oma ülesandeid kiiremini ja kvali-
teetsemalt täita. 

Praegu on käimas aastakümme, mil 
robootika ja automatiseerimine tööviise 
muudavad ning ühiskonda arendavad. Ma 
näen meid ümbritsevas maailmas lõputult 
võimalusi robotite kasutamiseks ning kõi-
ge selle realiseerumine on minu jaoks väga 
põnev teekond. 

 andie Zhang 
ütleb, et robotite 
kasutamiseks on  
meie maailmas  
lõputult võimalusi.
foto: abb

YASKAWA TÖÖSTUSROBOTID
Keevitus, pingiteenindus,
lõikus, pakkimine jm.

Tõenäoliselt parim tööstus-
robotite tarnija Eestis!

RKR Seadmed OÜ
+372 56 205 237

info@rkrseadmed.ee
www.rkrrobotics.ee
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Tehisintellekti arendusmaraton 
jagas 190 000 eurot
Teadus- ja ärilinnaku Tehnopol korraldatud AI arendusmaratonil said oma projektide väljatöötamiseks 
rahastuse Tarmeko Spoon, HUUM, Tervisetehnoloogiate Arenduskeskus ja Sporrong Eesti. Kokku 
investeeriti pilootprojektidesse 190 000 eurot.
Janeli Janson 
janeli.janson@aripaev.ee 

18. ja 19. veebruaril toimus Tehnopoli AI 
arenguprogrammi raames kahepäeva-
ne tehisintellekti ehk AI arendusmaraton, 
mis annab tööstusettevõtetele võimaluse 
liikuda oma lahendusega edasi AI kiiren-
disse. Töötoa raames oli eesmärk luua ühi-
ne pilootprojekt ja koostada projektiplaan. 

Kahepäevasel arendusmaratonil tööta-
sid oma projektidega 14 meeskonda, kelle 
tööd juhtisid kogenud võtmementorid ja te-
hisintellekti eksperdid. Maratoni lõpus esit-
leti projektiplaani ja töö tulemust ekspert-
paneelile, kelle valitud meeskonnad said 
AI elluviimiseks ka 70% ulatuses rahastuse. 

Kõik maratonil osalenud meeskonnad 
saavad jätkata projektide arendamist Teh-
nopoli AI kiirendis. Järgmine AI arendus-
maraton leiab aset augustis.

Võimalus vähendada vigade arvu

Tehnopoli äriarendusjuhi Martin Goroš-
ko sõnul on Tehnopoli eesmärgiks toeta-
da maailmamuutvat innovatsiooni ja AI on 
selgelt innovatsiooni teerajajaks tootmises. 
Tehisintellekti toel õnnestub ettevõtetel vä-
hendada vigade arvu, tõsta efektiivsust ja 
säästa raha. Ta tunnistas, et alguses olid nad 
pisut skeptilised, kas tööstusettevõtted üld-
se tehisintellekti enda protsessides oluliseks 
peavad ja kas see loob neile väärtust. 

Arendusmaraton tõestas aga, et tehisin-
tellekti rakendamine on Eesti ettevõtetele 
vägagi oluline – sooviavaldusi laekus üle 20 
ning maratoni raames hakkas pilootprojek-
ti kokku panema 14 meeskonda. “Tiimid te-
gid arendusmaratonil väga head tööd ning 
valisime välja neli rahastuse võitjat, kes saa-
vad AI-põhiseid pilootprojekte ellu viia ko-
gusummas 190 000 euro väärtuses,” sõnas 
Goroško.

ootused said ületatud

Suurima rahastuse said spooni defektide 
tuvastamine ja happejääkide taaskasutami-
ne. Tarmeko Spooni ja Leanesti ühine lahen-
dus sai arenduseks 65 000 eurot. Tarmeko 
Spoon soovib oma protsessides rakendada 
tehisintellekti, mis aitaks tuvastada spoo-
ni defekte ja ennustada spooni kvaliteeti, et 
selle alusel optimeerida lõikuseid. 

Tarmeko Spooni tootmisdirektor Jaan 
Kraav ütles, et arendusmaraton ületas oluli-
selt nende ootusi. “Meie ootused olid pigem 
tagasihoidlikud: tahtsime teha meeskonna-
ga koostööd ja nii-öelda pooleliolevad saba-
kesed kokku korjata ning enda jaoks välja-
kutset veelgi paremini läbi mõelda. Need 

kaks päeva olid aga oluliselt kasulikumad 
kui oskasime oodata.” Järgnevalt plaani-
vad nad sõlmida Leanestiga koostöölepin-
gu, tellida kaamerad ja planeerida kaame-
rate paigaldust, seejärel asutakse juba AI-d 
õpetama. Kraav soovitas järgmisest aren-
dusmaratonist osa võtta kõigil, kel on plaa-
nis oma ettevõttes AI asutusele võtta: “Teil 
pole midagi kaotada, ainult võita.”

Sporrong Eesti sai oma lahenduse väl-
jatöötamiseks samuti 65 000 eurot. Spor-
rongi väljakutse, millega arendusmarato-
nile tuldi, oli happejääkide taaskasutami-
ne – tegemist on uudse lahendusega ja AI 
komponent saaks ära teha laborandi töö 
happejääkide ümbertöötlemisel. Lahendu-
se väljatöötamisel oli neile toeks Tartu Üli-
kool. Sporrongi juhatuse liige ja tehase juht 
Tarmo Rannak ütles, et maraton oli nen-
de meeskonnale väga äge väljakutse. “Ko-

gu maratoni korraldus oli super ja loodud 
olid väga head tingimused, et keskenduda 
oma idee arendamisele. Kogu maraton oli 
meie jaoks väga intensiivne, aga me ei ka-
hetse ühtegi minutit sellel osalemisest,” sõ-
nas Rannak.

ai kasutamine muutub üha aktuaalsemaks

Majandus- ja kommunikatsiooniministee-
riumi andmete ja tehisintellekti nõunik Ma-
rily Hendrikson ütles, et rõõm oli näha, et 
ettevõtete huvi maratoni vastu oli suur ja et 
esitatud väljakutsed ning lahendused olid 
väga põnevad. 

“Me oleme hetkel riigina unikaalses po-
sitsioonis, sest proovime samaaegselt käi-
vitada nii digi-, rohe- kui ka innovatsiooni-
pööret. Oma panuse annab kindlasti ka see 
üritus, mille eesmärgiks on AI rakendami-
se kiirendamine ja tore on näha, et tööstus-

MIS ON MIS 
Tehisintellekti ehk  
AI arendusmaraton

Toimus 18.–19.02 Tehnopoli AI 
arenguprogrammi raames. 
eesmärk oli viia kokku tehis-
intellekti väljakutsed, vajadust 
omavad tööstusettevõtted ja la-
henduste pakkujad.
loodi ühine pilootprojekt ja 
projektiplaan.
osales 10 lahenduse pakku-
jat ja 13 tööstusettevõtet, kes ot-
sivad lahendusi oma tootmis- 
või arendusprotsesside tõhu-
samaks ja kestlikumaks muut-
miseks. 
lahendusi pakkusid Tartu Üli-
kool, IMS labor, Ektaco, Leanest, 
Tooreal, Thorgate, Alas-Kuul, 
IMECC, Envelope, MindTitan, 
Demec CNC, TalTech. 
Väljakutsed võtsid vastu  
Yanu, Sporrong Eesti OÜ, Saint 
Gobain Glass, Hilding Anders 
Baltic AS, Tervisetehnoloo-
giate Arenduskeskus, Tarme-
ko Spoon, Estiko Plastar, Tiks-
oja Puidugrupp, Haapsalu Me-
tall, Maxima Eesti OÜ, YEAR AS, 
Ericsson Eesti, Flagmore, Bisly.
Rahastuse võitjad valis väl-
ja ekspertpaneel koosseisus 
Meelis Bergmann, Juhan Madis 
Pukk, Triin Ploompuu, Siim Sik-
kut ja Jürgo Preden.

Tallinna Tehnikaülikool hakkab õpetama 
roheinnovatsiooni insenere
Tallinna Tehnikaülikooli geo-
loogia ning meresüsteemide 
instituudid kutsuvad õppima 
uuendatud õppekavale, mis 
hakkab koolitama merekesk-
konna, kliima, maapõue ja mi-
neraaltoormete eksperte. 

Bakalaureuseõppekava ni-
mi on “Maa süsteemid, kliima 
ja tehnoloogiad”, teatas ülikool. 

Uuendatud õppekava prog-
rammijuhi, geoloogia instituu-

di vanemteaduri Leeli Amoni 
sõnul tingisid õppekava välja-
töötamise muutunud ootused 
nii ühiskonnas kui ka tööturul. 
“Meil ja meie majandusel seisa-
vad ees mitmed suured välja-
kutsed, mis on seotud planeedi 
muutuva keskkonna ja piiratud 
ressurssidega. Vajame eksper-
te, kes tunnevad hästi loodust 
ja seal toimuvaid muutusi ning 
suudavad leida probleemidele 

nutikaid lahendusi andmetea-
duse ja tänapäevase tehnoloo-
gia abil. Seetõttu ühendab uuest 
õppehooajast alustav õppekava 
loodusteadused, inseneeria ja 
IT,” selgitas Amon.

“Selle eriala üliõpilastel on 
suur valikuvabadus oma õpin-
gute ning tuleviku kujundami-
sel. Õppetöös on rohkelt prak-
tikume ja probleemõpet, mis 
tutvustavad kõiki Maa süstee-

me maapõuest ookeani ja atmo-
sfäärini. Lisaks on oluline roll 
inseneriõppel ja digipädevuste 
arendamisel, näiteks modellee-
rimine, suurandmete analüüs 
ja masinõppe rakendused. Eri-
ala lõpetajatest võivad saada ro-
heinnovatsiooni- ja maapõuein-
senerid, kliimateadlased, mere-
uurijad, geoloogid, andmeana-
lüütikud või mõned teised tu-
leviku ühiskonna nõudmistele 

vastavad spetsialistid,” rääkis 
Amon, lisades, et lõpetajad saa-
vad töötada Eestis ja ka piiri ta-
ga rahvusvahelistes ettevõtetes 
ja organisatsioonides.

Sisseastumishuvilised noo-
red saavad tutvuda Maa metal-
se tuumaga, uurida mineraa-
le maakoores ja ookeanis ning 
teha virtuaalne retk maapõue. 
Noored on oodatud töötuba-
desse ja loengutesse. Okeano-

graafiat tutvustab töötuba “Aita 
puhastada Läänemerd mikrop-
lasti prügist”, toormemajandu-
se põhitõdedest saab aga tead-
misi töötoas “Kaevandame šo-
kolaadi”. Kõik need, kes regist-
reerisid end töötuppa “Kus on 
rohkem väärismetalle: euros või 
kopikas? Katsed laboris”, saavad 
määrata operatiivselt erineva-
te objektide keemilist koostist.

TöösTusuudised.ee

ettevõtted on niivõrd kõrges valmisolekus 
nii oma probleemide kui lahendustega,” üt-
les Hendrikson.

FLIR Systems Estonia tegevjuht ja eks-
pertpaneeli liige Meelis Bergmann nen-
tis, et osalenud väljakutsete ja ka lahendus-
te tase oli väga erinev, seda nii ettevalmis-
tuse kui ka AI komponendi kasutuse osas. 

Bergmann lisas, et nii mõnegi projekti 
puhul tekkis ekspertpaneelil küsimus, miks 
see juba tehtud pole: “Kui tasuvusaeg on 
paar nädalat, paar kuud või isegi aasta, siis 
on tasuvus 100%. Kes meist ei tahaks inves-
teerida 100protsendilise tootlusega kohta?” 

Ta lisas, et ekspertpaneelis oli väga hu-
vitav olla ja projektidega lähemalt tutvu-
da. “Kõik projektid olid väga ägedad, seega 
tahaks loota, et kui mitte kõik, siis enamik 
nendest saavad reaalse lahenduse ja jõuavad 
päriselt turule,” ütles Bergmann.

 Tarmeko spoon 
loodab ai abil 
tuvastada spooni 
defekte ja ennus-
tada spooni kvali-
teeti. ettevõte sai 
arendusmaratonilt 
projekti toetuseks 
ka 65 000 eurot. 
foto: teHnoPol
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Sievi Cobra tooted – mugavaks tööohutuseks:

TractionPro lamelltald – parim libisemiskindlus

FlexEnergy – põrutust vähendav pehmendus

Boa rullik – lihtne sobivuse reguleerimine
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Usaldusväärne
sisustuspartner
AJ Tooted projektimüügil on kaks eesmärki: luua kliendi ettevõttele parim võimalik 
planeering ning muuta kogu sisustusprotsess võimalikult mugavaks. 
Selle saavutamiseks toetame klienti alates esialgse idee sõnastamisest
kuni sisustuslahenduste paigaldamise ning sisse kolimiseni välja.
Samuti leiab meie juurest parima valiku kvaliteetseid
sisustustooteid lattu ja tööstusele.

Vaata lisaks ajtooted.ee/projektimuuk
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